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MÂINE, ULTIMUL 

ZIAR DIN ACEST AN
PROGRAM. Mâine, 30 

decembrie 2022, este ultima apariţie a 

„Vieţii libere”, ediţia tipărită, din acest an, 

pentru care se pot prelua anunţuri de 

publicitate conform programului obişnuit, 

astăzi, 29 decembrie, între orele 8,00 

şi 17,00. Următorul ziar va apărea pe 3 

ianuarie 2023, preluarea anunţurilor de 

mica publicitate urmând să se facă luni, 2 

ianuarie, între orele 9,00 şi 12,00, la biroul 

din strada Domnească nr. 68. . V.L.

Programul
de Anul Nou al
supermarketurilor
şi pieţelor
din Galaţi

Centura Tecuciului,
deschisă după

i
p

10 ani de şantier

valuta BNR

€4,94 
$4,65

meteo

8˚ 
Vreme frumoasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.12.2022

Cu aplauze, aşa au fost salutate - de politicieni şi de 

cetăţenii prezenţi la eveniment - primele autoturisme 

care au rulat pe Varianta de Ocolire a municipiului 

Tecuci, deschisă ofi cial trafi cului pe 28 decembrie 

2022, la prânz. E drept, unii şoferi au furat startul şi, 

ignorând indicatoarele rutiere de acces interzis, au 

parcurs deja noua centură, pe propria răspundere, 

varianta de ocolire fi ind verifi cată abia acum de 

Poliţia Rutieră. . Anca Melinte 

CINE A FOST VINOVAT DE ÎNTÂRZIERI > EVENIMENT/03

16observator
Ce bem în seara 
de Anul Nou 
şi cât ne costă 

Dependenţii de cumpărături 
vor fi  nevoiţi să ia o pauză de la 
„shopping“ măcar pentru o zi, 
pe 1 ianuarie, când tot ce are 
etichete cu preţ în Galaţi va fi  
închis. Unele magazine „îndrăz-
nesc“ să ţină închis două zile, 
ba chiar trei la trecerea dintre 
ani, însă cu siguranţă nu va fi  
nicio dramă din cauza asta. Poa-
te vom reuşi, astfel, să petrecem 
mai mult timp acasă, împreună 
cu cei dragi. O să constatăm că 
sunt de treabă, vorba bancului. 
. Cristinel Luca > pag. 07

07eveniment
Ce tarife sunt 
pentru Revelion 2023 la 
restaurantele din Galaţi

05eveniment
A fost semnat contractul 
pentru documentaţia 
aeroportului Galaţi-Brăila
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editorial
viaţa liberă
O centură într-un deceniu, 
iar unii visează aeroport

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

S
-a inaugurat, în sfârşit, 
după un deceniu de 
şantier, centura ocolitoare 
a Tecuciului. Am tot scris, 

de-a lungul timpului, despre 
cum s-au reziliat contracte şi 
s-au pierdut finanţări, inclusiv 
europene, despre cum mai mult 
s-a stat decât să se lucreze pe 
acest şantier. 

Tot restul ţării, aici mă refer 
la jurnaliștii din proiecte de 
anvergură în care „Viaţa liberă“ 
a fost implicată în aceşti 10 
ani, se minuna cum se poate 
întâmpla aşa ceva, cerându-ni-
se mereu detalii despre stadiul 
lucrărilor. A durat un deceniu 

să se facă nici şapte kilometri de 
şosea ocolitoare, e drept, una cu 
două pasaje peste calea ferată şi 
complicaţiile aferente, dar, până 
la urmă, un biet drum, nu o 
autostradă cu patru benzi pe sens. 
Să ne mai întrebăm, în condiţiile 
acestea, cam când vor fi  gata cele 
două centuri ale Galaţiului?

    De declaraţii sforăitoare 
şi fotografi i puse pe Facebook 
înainte de a începe lucrările 
sau uneori chiar înainte să se 
semneze vreun contract, ne-am 
cam săturat. După cum ne-am 
săturat şi de celebrele tăieri de 
panglici, de adunările membrilor 
de partid, veniţi să-şi susţină 
liderul în timpul vreunui discurs 
sforăitor, aruncat poticnit, într-o 
limbă de lemn mai ceva decât pe 
vremea comuniştilor.

Ce vrem să vedem şi să 
auzim? Că s-a terminat un 
obiectiv de investiţii înainte de 
termen, fără penalizări, fără 
retuşuri, că s-a făcut pentru 
oameni, nu în ciuda lor, şi că, 
la inaugurare, au fost chemaţi 
să taie panglica doar copiii de 
grădiniţă, lor promiţându-li-
se că străzile, parcurile, zonele 
pietonale, podurile şi zonele de 
agrement vor fi  încă utilizabile 
atunci când vor avea ei drept de 
vot. Sună utopic, aşa-i? Sincer, 
la fel de utopic sună şi proiectul 
aeroportului, care ne este vândut 
şi lăudat de cel puţin două 
decenii, dacă nu chiar trei, cel 
puţin la nivel de promisiuni.

Nici roata cea mare de la 
Turnul TV nu pare fezabilă, mai 
ales că terenul pe care ar trebui 

amplasată nu este prea stabil, 
dovadă degradarea scării, acum 
nefolosită, către Plaja „Dunărea“, 
un alt proiect care arăta minunat 
pe hârtie, dar în realitate s-a 
dezumfl at serios, fi ind şi scump, 
şi incomplet funcţional. Să mai 
vorbim despre Parcul „Aventura“ 
din Pădurea Gârboavele, cu care 
am fost ameninţaţi că e gata până 
s-a terminat sezonul sau de cel 
în construcţie la fosta Uzină de 
Apă, despre care sperăm că va fi  
funcţional la anul, nu şi la mulţi 
ani? Mai bine ar fi  să nu mai 
vorbim deloc, doar să constatăm 
faptele, care, de cele mai multe 
ori, cu cât sunt mai insignifi ante, 
cu atât sunt trâmbiţate mai tare. 
Pe principiul laudă-mă, gură, că 
ţi-oi da friptură. Sau şampanie, 
după caz!  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Posteritatea                  

este incoruptibilă. 

Ca şi moartea

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
29.12.2022

Sf. 14.000 de prunci uciși u

din porunca lui Irod; 

Sf. Cuv. Marcel și Tadeu

înapoi
Se ocupă poc, poc, Poliţia

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E bine să „ne“ râdem de u

acţiunea Poliţiei de identifi care a 
deţinătorilor „ilegali“ de articole 
pirotehnice! E ditamai planul, a 
fost botezat „Planul de acţiune Foc 
de Artifi cii“ și deja își dovedește 
efi cienţa - asta anunţă Poliţia. Inșii 
legii ar fi  capturat peste 100 de tone 
de bombe de cartier, cu toate că 
alte milioane de tone au explodat 
sau urmează să ne crape urechile 
și sufl etele până pe 3-4 ianuarie. 
Iar percheziţiile abia se desfășurau 
ieri, adică pe 28 decembrie. Cineva 
ne ia de papagali, dar nici noi nu 
știm să părăsim colivia.

Nu sunt adeptul interdicţiilor, u

căci despre asta e democraţia. Ah, 
să nu-i întrebaţi pe Cristian Tudor 
Popescu și Florin Negruţiu (e doar 
un exemplu), dumnealor sunt fanii 
unor democraţii în care ai voie 

să nu ai voie. Revin la problemă: 
detonarea miliardelor de pocnitori 
de către puștani exaltaţi și adulţi 
iremediabil pierduţi e o activitate 
care ar trebui scoasă în afara legii. 
Ai fost prins înainte de ora 23 a 
nopţii de 31 decembrie? Mergi 
alături de Bădălău, ca să nu serbeze 
singur. Altfel, e fariseism să vorbim 
zilnic despre întâmplările din 
Ucraina, iar de pe 5-6 decembrie 
să nu ne mai înţelegem nici în 
sufragerie din cauza beţiei de 
rachete sol-aer aprinse la scara 
blocului. Dar, hei, se ocupă poc, 
poc, Poliţia!

După 31 decembrie, marea u

compensare de 50 de bani la litrul 
de combustibil se va evapora. Sau 
se va volatiliza, cum ar preciza 
savant ministrul Lucică Bode de 
la Interne, un intim al lui Seneca. 
Prin urmare, vom regreta că ne-
am distrat, tăvălindu-ne de râs, 
în momentul în care premierul 

Ciucă anunţa ritos marea 
contrabalansare de jumătate de 
leu.

O femeie din Roma a aprins u

de Crăciun șemineul din casă cu 
cupoane poștale în valoare de 
20.000 de euro, ascunse de soţul ei. 
„Simţi că vine marea sărbătoare“, 
vorba spotului publicitar de la 
televizor. Sau nu, deși facturile la 
energie sunt mari în toată Europa. 
A economisit și femeia cum s-a 
priceput.

O altă cucoană, dar de la noi, u

din Galaţi, a distrus nouă mașini, 
inclusiv una aparţinând Poliţiei 
Locale. Fata era abţiguită spre 
coma alcoolică și deţinea permis 
de conducere emis de altă ţară. Pe 
bună dreptate, ea ar trebui să se 
întrebe cine a pus sensul giratoriu 
în parcare. Și de ce mașina nu 
mai frânează atunci când apeși 
pedala de acceleraţie. Mecanicii s-o 
judece... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Să ne trăiască 
întru mulţi ani para/
simpaticul nostru moşneag, 

Ion Mutelcă! „Să ne trăieşti 
pentru că ne trebuieşti!” - îi 
zicem tustrei sărbătoritorii. 
El tace! Oare de ce tace? Oare 
„pregăteşte” ceva special? Oare 
vrea să ne pună cu botul pe labe? 
Oare vrea să ne surprindă iarăşi 
cu metaforele şi apoftegmele 
sale? Prăpăd se uită la mine şi 
la Cherpedin şi dă din umeri 
a nedumirire! Eu mă uit la ei 
şi nu ştiu ce să le spun despre 
Monumentul Tăcerii din faţa 
noastră! Şi, deodată, îl auzim: 
„Jurul meu şi jururile voastre 

sunt Falsuri ale Universului 
pus pe Şotii! Filozofi a zice că 
Totul e Formă de Manifestare a 
Materiei! Biblia zice că Totul e 
Rezultatul Facerii Divine! Unii 
amestecă aceste două Principii! 
Alţii dau din cap a Lehamite! 
Însă nici unul nu „pune” mâna 
pe Creier pentru ca să-l scoată 
din Confuz! Chiar nu vedeţi că 
suntem la Cheremul Rece şi la 
Cheremul Cald al unui Visător, 
al unuia care Doarme Continuu 
şi Visează ce Este şi ce Nu Este, 
adică ce Este, dar nu vedem, ori 
nu vedem, dar Este? Ascultaţi-l 
pe moşul vostru Mutelcă! Totul 
este o Convenţie! Adică Produsul 
unei Gândiri mai mult ori mai 
puţin Ne/Verosimile! Folosiţi-
vă Imaginaţia şi nu veţi mai fi  

Limitaţi! E o rugăminte, nu o 
Poruncă! Am zis!”... Sigur că da! 
Brusc, tustrei suntem Statui 
ale Consternării! Şi nu putem 
articula nici o glasnică! Şi, ca 
să pună bomboana pe Coliva 
Întâmplării, moşul continuă: 
„nişte paralele strâmbe/ vin 
să strâmbe paralele/ drepte 
şi tăiate-aiurea/ de-o secantă 
cătrănită.../ şi pe marginile cestei/ 
geometrii nesimţitoare/ stau 
cei sfi nţi... cască... şi strigă.../ 
şi mănâncă răsărită!// spaţiul? 
hop (şi el) cu pielea/ goală, gol 
pe dinăuntru,/ gol pe dinafară, 
poartă/ capul gol... (aşa-i la 
modă).../ toate-s goale... (să se 
vadă/ ce vânează ticălosul/ cu 
pretenţii de  arhonte-n/ chip de 
tot şi de marotă!)// timpul? mai 

dihai ca spaţiul,/ frate hâtru, 
hohoteşte/ şi-şi consultă ceasul 
fără/ caracter prin măruntaie,/ 
fără fi re pe alături,/ scuipă drept 
pe lângă strâmbe,/ cască fi x şi dă 
poruncă:/ taie, fă, secanto, taie!// 
celelalte? (treacă-meargă)/ bat 
din palme şi se uită/ la cei sfi nţi, 
poate aude/ vrunul plin, mai 
acătării.../ şi-nţelege că bigbangul/ 
(tot ce nu-i şi tot ce este)/ nu-i 
decât proiectul cinic/ al gândirii 
ş-al visării!”//... [Publicitate: „nu 
e nimic şi totuşi e/ o sete care-l 
soarbe,/ e un adânc asemenea/ 
uitării celei oarbe!”/ - (Mihai 
Eminescu - „Luceafărul”)]... 
Sigur că da! Aprobăm tăcând! Ce 
altceva putem face?… Încet-încet, 
ne aducem aminte de Albert 
Einstein!... (Stai puţin!)  .

tragedia
Însemnări şi Resemnări (V)

divina

nec plus ultra

SPOVEDANIE

ION ZIMBRU                         (CĂTRE MARIA, MAMA LUI IISUS) 

    (!) dinspre ADÂNC, dinspre ÎNALT, dinspre IUBIRE

    am auzit şi am crezut: e glasul tău,

    durerea ta - nimeni/nimic din tot nu poate

    fi  mai frumos n-atâta valmă ş-atât rău !!!

    (!) nimeni/nimic din tot nu poate să ne-aducă

    ce am uitat cu-atâta preţ/dispreţ mârşav,

    ce am călcat cu tălpi, cu vorbe, cu şenile,

    ce-am dat de saţ la foc, la pulbere şi praf !!!

    (!) nimeni/nimic din tot nu poate să ne-nveţe

    cum e să faci şi să des/faci şi să re/faci

    şi să ne dai mereu aceast-alcătuire:

    sufl et şi rod, şi maci la grâu, şi grâu la maci !!!

    (!) nimeni/nimic din tot nu poate să ne spună

    cărarea/calea din păcat spre împăcat -

    am auzit durerea/glasul tău, MARIE,

    şi am crezut - iarăşi, prin EL - că ne-ai IERTAT !!! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu aplauze, așa au fost 

salutate - de politicieni și de 

cetăţenii prezenţi la eveniment 

- primele autoturisme care 

au rulat pe Varianta de 

Ocolire a municipiului Tecuci, 

deschisă ofi cial trafi cului 

pe 28 decembrie 2022, la 

prânz. E drept, unii șoferi 

au furat startul și, ignorând 

indicatoarele rutiere de 

acces interzis, au parcurs 

deja noua centură, pe propria 

răspundere, varianta de ocolire 

fi ind verifi cată abia acum de 

Poliţia Rutieră.  

Moment istoric pentru Varian-
ta de Ocolire a municipiului Te-
cuci! Centura, a cărei construcţie 
a durat zece ani - timp în care un 
contract de fi nanţare europeană 
și două de lucrări au fost rezilia-
te - a fost deschisă ofi cial trafi cu-
lui, miercuri, 28 decembrie 2022. 
Drumul, în lungime de aproape 
7 kilometri, unește DN 24 și DN 
25 şi va prelua trafi cul greu care 
venea din judeţele învecinate şi 
trecea prin municipiul Tecuci. 

„Zece ani pentru 6,9 kilometri 
– 690 de metri pe an”, calculau, 
cu glas tare, tecucenii care s-au 
adunat miercuri, pe la 11,30, în 
zona Variantei de Ocolire Tecuci 
așteptând deschiderea ofi cială a 

trafi cului. „Știţi cum se spune: 
mai bine mai târziu decât nicio-
dată! Noi decontăm și așteptăm, 
că nu depinde de noi, ci de con-
structori. Și totuși nu înţeleg de ce 
a durat atât de mult, că nu are nici 
șapte kilometri. Nu sunt fi rme de 
construcţii, nu au specialiști, nu 
au oameni?! Chinezii fac tuneluri 
pe sub apă și străzi, noi nu suntem 
în stare să facem o centură decât 
în zece ani. Să văd cum o fi  când 
oi trece până în partea cealaltă. 
Au fost piraţi de ăștia care nu au 
vrut să înţeleagă că e închisă, dar 
eu n-am trecut”, ne-a mărturisit 
unul dintre cetăţeni. 

 Și, cum totdeauna mai rămâ-
ne câte ceva de făcut, banda care 
restricţiona trafi cul a fost dată 
la o parte ca să intre un utilaj în 
care muncitorii să mai încarce 
din bordurile rămase nefolosite. 
În cele din urmă, ofi cialităţile 
și-au făcut apariţia, în frunte cu 
Ionel Scrioșteanu, secretar de stat 
în Ministerul Transporturilor și 
primarul Tecuciului, Lucian Cos-
tin, alături de care s-au afl at par-
lamentarii și liderii PNL. 

 Întrebat cine e de vină pentru 
cei zece ani de care a avut nevo-
ie centura pentru a fi  construi-
tă, Ionel Scrioșteanu a răspuns: 
„Documentaţiile imature scoase 
la licitaţie, care au permis anga-
jarea unor constructori care nu 
aveau capacitatea să ducă aceste 
lucrări la capăt și care nu și-au 

făcut treaba. Iar rezilierile acelor 
contracte au dovedit acest lucru”. 
Secretarul de stat a mai dat vina 
și pe instabilitatea politică la ni-
velul ministerului, iar pentru 
scumpirea investiţiei – pe infl aţia 
care a afectat piaţa. 

 Moment de mare bucurie  
„Pentru toţi tecucenii este un 

moment de mare bucurie. Iată că, 
după zece ani de așteptări, Tecu-
ciul are în fi nal acest obiectiv 
foarte important - centura ocoli-
toare, gata. Am avut foarte mul-
te blocaje, de la Transgaz până 
la Electrica, dar cu deplasări la 
București, cu multe telefoane, și 
noi ca autoritate locală am reușit 
fi nalizarea acestui obiectiv care 
pentru mulţi nu mai avea fi na-
litate. Iată că de azi vom circula 
nu numai noi, tecucenii, dar și cei 
aproximativ 120.000 de cetăţeni 
din jur. Mulţumesc tuturor celor 
implicaţi în acest proiect, de la 
Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
până la factorii decidenţi din Mi-
nisterul Transporturilor, care au 
făcut posibilă deschiderea aces-
tui obiectiv”, a declarat primarul 
Tecuciului, Lucian Costin. 

Edilul-șef tecucean a admis că 
unii șoferi au furat startul, dova-
dă că șoseaua a avut parte și de 
primul accident: „Acest fapt nu 
are nicio implicaţie. Din păcate, 
mulţi cetăţeni nu au respectat 

indicatoarele rutiere de acces 
interzis. Cei care au circulat 
până acum au făcut-o pe propria 
răspundere”. 

 Trecut zbuciumat 
Reamintim, lucrarea a fost în-

cepută în 2012 de compania por-
tugheză Sociedade De Constru-
coes Soares, care a subcontractat 
lucrările fi rmei gălăţene Atlas SA 
şi a reuşit să realizeze 14,77 la sută 
din proiect, înainte de retragerea 
utilajelor de pe şantier. Cel de-al 
doilea executant, asocierea SC 
Eurocogen Filiala Aninoasa SRL 
- Aleandri SPA - Pasquale ALO’ 
SRL, a dus investiţia la 58 la sută, 
progres fi zic înregistrat la data 
rezilierii contractului de lucrări. 
Cel de-al treilea constructor, aso-
cierea Mavgo Holding SRL (lider) 
- SC Antrepriza de Construcţii 
Drumuri şi Autostrăzi SRL - SC 
BDU Maxi Construct - Hydrostroy 
AD a fi nalizat investiţia.

Varianta de Ocolire Tecuci are o 
lungime de 6,945 km și se des-
prinde din DN 24, traversează 
cu un pasaj superior DN 24 și li-
nia CF Mărășești - Tecuci la km 
0+385,95, continuă în aliniament 
până la intersecţia la nivel cu DJ 
252H la km 2+490, traversează 
cu pasaj superior linia CF Făurei 
- Tecuci la km 6+416,29 și se fi na-
lizează la km 6+945 (echivalent 
cu km 6+801,29), la intersecţia cu 
DN 25. , foto: Anca Melinte

Centura Tecuciului, deschisă 
după 10 ani de şantier

CINE A FOST VINOVAT DE ÎNTÂRZIERI  .  RUTIER

 CE STRĂZI                

SUNT ASTĂZI       

SUB LUPA 

POLIŢIEI 

ATENŢIONARE. În 

febra pregătirilor pentru Anul 

Nou, şi pietonii, şi șoferii riscă să 

încălce regulile rutiere. Graba nu 

este o scuză, avertizează poliţiștii 

locali, care vor supraveghea  

respectarea regulilor privitoare la 

parcări, staţionări ori traversări, 

astăzi, 29 decembrie, mai ales 

în următoarele zone din oraș: 

bulevardul George Coșbuc, între 

str. Brăilei și str. Basarabiei; str. 

Domnească, între str. Brăilei și str. 

Cezar; str. Gheorghe Doja, între 

str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; str. Brăilei, între str. Traian 

și str. Siderurgiștilor; str. Basarabiei 

/str. Lemnari (Piaţa Basarabiei); str. 

Traian, între str. Cezar și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); str. Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. Brăilei, 

bulevardul Dunărea; str. Navelor/

str. Domnească, zona Târgului 

de Crăciun. Echipajele rutiere 

vor fi , de asemenea, în zonele 

din municipiul Galaţi unde vor fi  

semnalate aglomerări/ambuteiaje 

de autovehicule și persoane, pentru 

a fl uidiza circulaţia. . Mariana 

Constandache 

 RALUCA ICHIM  
r aluca.ichim @viata-libera.ro 

Deşi în jurul nostru par să fi e 
din ce în ce mai multe persoane 
răcite, raportările Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi con-
trazic impresia generală. Astfel, 
în ultima săptămână de raporta-
re, 19-25 decembrie, statisticile 
remise de DSP Galaţi cuprind 
2.213 cazuri de viroze respira-
torii, dintre care 42 de persoane 

au avut nevoie de internare în 
unităţile medicale. Cea mai afec-
tată categorie de vârstă este cea 
cuprinsă între 5 şi 14 ani, în care 
s-au înregistrat 935 de cazuri de 
boală, respectiv, peste 40 la sută 
din total.

 În ceea ce priveşte pneumo-
niile, numărul de cazuri înregis-
trat în judeţul Galaţi s-a ridicat la 
224, o treime dintre acestea (67 
de persoane) fi ind internate în 
spitale. Cei mai afectaţi de pne-

umonii sunt copiii sub un an, la 
această categorie de vârstă înre-
gistrându-se nu mai puţin de 51 
de cazuri.

 Conform raportării DSP, în 
săptămâna analizată nu s-a în-
registrat în judeţul Galaţi niciun 
caz de gripă.

 În acelaşi timp, potrivit spe-
cialiştilor Direcţiei de Sănătate, 
la Galaţi s-au înregistrat, în peri-
oada menţionată, 60 de cazuri de 
infectare cu COVID-19.  .

raportare
Peste 2.400 de gălăţeni înregistraţi cu viroze şi pneumonii

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE  
TRAFIC. Astăzi, 29 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Piscu și Umbrărești, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Foltești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi și Matca.  

. Mariana Constandache 
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Ce trebuie să avem pe masa 
de Revelion
Peștele nu trebuie să lipsească 

de pe masa de Revelion, iar el 

trebuie preparat și servit, pe 

cât posibil întreg (sau reașezate 

astfel bucăţile pe platou, 

încât să recompună forma 

peștelui), pentru ca mesenii să 

se strecoare mai ușor printre 

greutăţile și obstacolele anului 

care vine, exact așa cum peștele 

înoată cu ușurinţă.

Astfel, în funcţie de locul 
unde se vinde, am găsit pește 
la următoarele preţuri: în piaţa 
din Micro 19, crapul a ajuns la 
28 de lei kilogramul, carasul, la 
20 de lei/kg, în timp ce, în su-
permarketuri, ca Auchan, de 
exemplu, aceștia sunt 38 lei /kg, 
respectiv, 15 lei/kg.

Prin comparaţie, la Brăila 
preţul peștelui este mult mai 
mic, crapul ajungând la 21,50 
de lei kilogramul, iar carasul, 
la doar 8,50 lei.

În cazul în care aţi avut noroc 
la cumpărături și aţi ajuns acasă 
cu peștele în sacoșe, iată două 
posibile modalităţi de a-l găti.  

Crap la cuptor 
pe pat de cartofi 

Spălăm peștele, îl scurgem și 
presărăm cu sare. Îl lăsăm deo-
parte 10 minute. Curăţăm car-
tofi i și îi tăiem rondele. Într-o 
tavă punem 1 lingură de ulei 
și așezăm rondelele de cartofi , 
peste care presărăm sare, piper 
și cimbru. Așezăm deasupra bu-
căţile de crap. Tocăm roșiile cu-

buleţe, le întindem peste pește, 
punem usturoiul curăţat și tocat 
fi n, puţină sare și piper.

Acoperim cu o folie de alumi-
niu și dăm la cuptorul preîncălzit 
la foc iute 35-40 de minute. Scoa-
tem folia, adăugăm restul de ulei 
și lăsăm să se rumenească ușor.

Crap la tavă cu ceapă 
verde și bacon

Peștele curăţat și feliat se 
sărează și se așază într-o tavă 

în care aţi pus o foaie mare de 
hârtie de copt. Se stropește cu 
zeamă de lămâie și ulei de măs-
line. Tăiaţi ceapa verde ronde-
le. Presăraţi cu fulgi de chili, 
boia, ardeiul iute și ceapă ver-
de. Puneţi deasupra baconul și 
împachetaţi cu hârtie de copt. 
Daţi tava la cuptorul încins 15 
minute. Îndepărtaţi hârtia din 
partea superioară a tăvii și lăsaţi 
să se rumenească.   . Rareș 

Budeanu

CÂT COSTĂ PEȘTELE ȘI IDEI PENTRU PREPARARE  . MERCURIAL

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Sucursala Regională Căi Fera-
te Galaţi și Wiebe România SRL 
București au semnat miercuri, 
21 decembrie, șase contracte în 
valoare totală de 73,07 milioane 
de lei, fără TVA, pentru execu-
ţia lucrărilor tip Quick Wins 
pe liniile CF Mărășești - Tecuci 
Nord și Adjud - Siculeni. Finan-
ţarea este asigurată din fonduri 
nerambursabile PNRR, iar lu-
crările au drept scop ridicarea 
restricţiilor de viteză pentru 
restabilirea parametrilor teh-
nici ai suprastructurii căii și 
creșterea vitezei de circulaţie la 
120 km/h (în funcţie de confi gu-
raţia traseului), pe următoarele 
loturi: Lot 1 Staţia CF Cosmești, 
km 229+390 - 229+545 (fi r I+II), 
Lot 2 Staţia CF Cosmești, km 
230+440 - 230+606 (fi r I+II), Lot 
3 Racordare Cosmești - Tecuci 
Nord, km 235+520 - 237+600 (li-
nie simplă), Lot 4 Cosmești - Te-
cuci Sud, km 235+520 - 237+600 
(fi r II), Lot 5 Tecuci - Tecuci Nord, 
km 238+520 - 241+000 (linie 

simplă), Lot 6 Adjud - Borzești 
Bacău, km 0+000 - 2+545 (linie 
simplă).

În cadrul celor șase contracte, 
fi ecare cu durata de implementa-
re de 24 de luni, antreprenorul va 
executa lucrări de tip Quick Wins, 
pe o lungime totală de 12,065 km 
CF, cu materiale de cale noi achi-
ziţionate de constructor, lucrări 
care vizează înlocuirea punctua-
lă a elementelor componente ale 
suprastructurii căii - șină, traver-
se, aparate de cale, piatră spartă 
- sau orice alt element care va con-
duce la creșterea vitezei de circu-
laţie pentru trenurile de călători 
și marfă, cu impact direct și ime-
diat asupra duratei de călătorie și/
sau asupra creșterii siguranţei și 
a confortului călătorilor.

Principalele benefi cii ale lu-
crărilor tip Quick Wins sunt 
creșterea vitezei de circulaţie 
prin ridicarea restricţiilor, eli-
minarea costurilor cauzate de 
restricţii, creșterea efi cienţei ac-
tivităţii de operare, diminuarea 
efectelor adverse asupra mediu-
lui și maximizarea gradului de 
siguranţă.   .

infrastructură
Şase contracte pentru lucrări tip 
Quick Wins, semnate 
de Regionala CFR Galaţi

publicitatePRF MP 003036
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A fost semnat contractul 
pentru documentaţia 
aeroportului Galaţi-Brăila
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Semnarea contractului pentru 

studiul de fezabilitate al 

aeroportului regional Galaţi-

Brăila a avut loc miercuri 

dimineaţă, într-un cadru festiv, 

în sala de ședinţe a Centrului 

Multicultural din strada 

Domnească.

 Prezent la eveniment, pre-
ședintele Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi, Costel Fotea, a ţinut să 
menţioneze că ”dacă până acum 
au fost doar vorbe și discuţii, lu-
crurile încep să se concretizeze”.

 La rândul său, președintele 
CJ Brăila, Francisk-Iulian Chiri-

ac, a precizat că faza ”șicanărilor 
istorice” dintre cele două comu-
nităţi vecine a fost depășită, iar 
dorinţa comună este de a fina-
liza mari obiective de infra-
structură în această regiune. 
”Este cea mai mare aglomerare 
urbană, după București și aceste 
proiecte ar trebui să fie motorul 
de dezvoltare locală”, a adăugat 
Francisk Chiriac.

 Totodată, rectorul Univer-
sităţii ”Dunărea de Jos”, Puiu 
Lucian Georgescu, a declarat că 
experienţa mediului academic 
este inclusă în mod oficial în 
folosul comunităţii, în contex-
tul în care instituţia se află în 
asocierea de companii și alte 
entităţi care a câștigat contrac-

tul de proiectare. Nu în ultimul 
rând, Florin Petre, reprezentan-
tul liderului de asociere (Aduro 
Impex SRL – Tecno Engineering 
2C SRL – We Project Enginee-
ring SRL) crede că experienţa 
acumulată în alte proiecte si-
milare va fi utilizată și în cazul 
acestei noi provocări, ţinând 
cont de actualul context geopo-
litic. ”Vom desena un proiect cu 
niște culori pe care nu le-aţi mai 
văzut până acum”, a mai spus 
reprezentantul proiectanţilor.

 Până atunci, mai trebuie 
spus că, potrivit lui Costel Fo-
tea, această etapă a realizării ae-
roportului, unul care se dorește 
a avea ca activitate principală 
zona cargo, dar și transport de 

călători, se va întinde pe doar 
nouă luni. ”Costurile sunt de 
circa 30,7 milioane de lei, fără 
TVA, finanţarea fiind deja asi-
gurată în proporţie de 60 la 
sută”, a arătat președintele CJ 
Galaţi.

 În ceea ce privește continua-
rea lucrărilor, am afl at că orice 
sursă este posibilă în acest mo-
ment, în condiţiile în care, potri-
vit ofi cialilor prezenţi, numeroși 
operatori privaţi ar fi  deja inte-
resaţi de realizarea acestui nou 
aeroport în zona Braniștea - 
Schela. Studiile de oportunitate 
și de trafi c indică un potenţial de 
500.000 de călători/an din aceas-
tă regiune, inclusiv din Republi-
ca Moldova. .

PRINTR-UN PROIECT ”CUM NU AM MAI VĂZUT PÂNĂ ACUM”  .  CONCRETIZARE

 CRESC 

INDEMNIZAŢIILE 

VETERANILOR, 

INVALIZILOR 

ŞI VĂDUVELOR 

DE RĂZBOI
LEGE. Începând cu data 

de 1 ianuarie 2023, se majorează 

indemnizaţiile invalizilor de război, 

veteranilor de război și văduvelor 

de război. Astfel, în cazul invalizilor 

de război, se vor acorda 1.950 de 

lei lunar, pentru marii mutilaţi și cei 

încadraţi în gradul I de invaliditate; 

1.300 de lei lunar, pentru cei 

încadraţi în gradul II de invaliditate 

şi 1.170 de lei lunar, pentru cei 

încadraţi în gradul III de invaliditate. 

Majorări vor fi  şi pentru veteranii 

de război, care vor primi 780 de lei 

lunar. Aceeaşi sumă va fi  acordată 

şi văduvelor de război, dacă nu 

s-au recăsătorit.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Persoanele care vor să acope-
re perioade în care nu au cotizat 
la sistemul de pensii de stat o pot 
face și în 2023, prin semnarea 
unui contract de asigurare socia-
lă cu Casa Judeţeană de Pensii Ga-
laţi și prin plata unor sume către 
aceasta. Conform OUG 163/2020, 
persoanele care nu au ieșit încă 
la pensie pot plăti contribuţia de 

asigurări sociale (CAS) pentru pe-
rioade în care nu au contribuit de 
cel mult șase ani.

Pentru că de la 1 ianuarie 
2023, salariul de bază minim 
brut pe ţară se va majora la 3.000 
de lei, faţă de 2.550 de lei, cât e în 
prezent, și nivelul minim al veni-
tului lunar asigurat, dar și sume-
le minime ce trebuie plătite lunar 
se vor majora de la începutul anu-
lui viitor. Mai exact, sumele care 
trebuie plătite efectiv pentru ve-

chimea în muncă, cota de CAS (25 
la sută) se aplică la salariul minim 
brut în vigoare la data semnării 
contractului cu casa. Astfel, suma 
ce va trebui plătită pentru fi ecare 
lună din anul viitor va fi  de 750 
de lei, faţă de 638 de lei cât a fost 
anul acesta.

Regulile actuale stabilesc că, 
dacă salariul minim sau cota CAS 
se modifi că, contractele de asigu-
rare în derulare nu vor fi  afectate. 
Valorile se schimbă doar în cazul 

contractelor de asigurare socială 
încheiate după data de 1 ianuarie 
2023.

 Actualele reguli pentru pla-
ta retroactivă la pensii ar trebui 
să se aplice până la 1 septembrie 
2023, iar ulterior, mecanismul 
ar fi  trebuit să fi e accesibil prin 
noua lege a pensiilor (Legea 
127/2019), doar că aplicarea noii 
legi a pensiilor a fost amânată 
din nou și se va aplica abia din 
ianuarie 2024. .

consecinţe
Contribuţii mai mari pentru cumpărarea vechimii în muncă

269,5130OO

gram aur

5,0082OO

franc elveţian gra

4,6501 OO
dolardola

4,9463OO

euro
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Guvernul a adoptat 
o lege de modificare 
a pensiilor speciale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă a 

anunţat, înainte de şedinţa de 

Guvern de miercuri, adoptarea 

mai multor decizii care vizează 

îndeplinirea jaloanelor şi ţintelor 

din Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR), printre care 

se numără şi legea de modifi care 

a pensiilor speciale.

Noile reglementări prevăd că 
nicio pensie de serviciu nu va pu-
tea să mai depășească salariul pri-
mit în perioada activă. Mai exact, 
conform hotnews.ro, proiectul 
modifi că legea privind statutul 
judecătorilor și procurorilor, cea 
privind statutul personalului au-

xiliar din instanţe, legea Curţii 
de Conturi, legea privind corpul 
diplomatic, cea privind persona-
lul aeronautic și legea funcţiona-
rului public parlamentar.

Astfel, magistraţii se vor putea 
pensiona la cerere în continuare 
după îndeplinirea a cel puţin 25 
de ani de vechime. Pensia acestora 
se va calcula în cuantum de 80% 
din baza de calcul reprezentată 
de media indemnizaţiilor de înca-
drare brute lunare şi sporurile cu 
caracter permanent aferente ori-
căror 12 luni consecutive din ulti-
mii 10 ani de activitate. Totodată 
pensiile în plată ale magistraţilor 
se vor recalcula astfel încât niciu-
na să nu mai depășească media 
veniturilor din 12 luni consecu-
tive de activitate.

"În termen de 6 luni de la 
intrarea în vigoare a prezentei 
legi, pensiile de serviciu stabili-
te în baza unor decizii de pensii 
emise până la data intrării în 
vigoare a prezentei legi se recal-
culează prin aplicarea formulei 
de calcul prevăzute în legea 
privind statutul judecătorilor 
și procurorilor, considerându-
se a fi îndeplinite condiţiile de 
acordare a pensiei de serviciu 
și ţinând cont de vechimea uti-
lizată la stabilirea sau, după 
caz, ultima recalculare a drep-
turilor de pensie“, se arată în 
document.

 În cazul pensiilor militare 
și ale poliţiștilor, baza de calcul 
folosită pentru stabilirea pensi-
ei militare de stat ar fi media 

soldelor/ salariilor lunare brute 
realizate la funcţia de bază în 
12 luni consecutive, din ultimii 
cinci ani de activitate în calitate 
de militar/ poliţist/ funcţionar 
public cu statut special, actua-
lizate la data deschiderii drep-
turilor de pensie.

Conform datelor centraliza-
te de Casa Naţională de Pensii 
Publice, valabile pentru luna 
decembrie, numărul celor care 
benefi ciază de pensii de servi-
ciu a fost de 9.950 (plus 36 faţă 
de luna anterioară), scrie Ager-
pres. Cei mai mulţi, 4.862, sunt 
magistraţi, benefi ciari ai Legii 
303/2004 privind statutul procu-
rorilor şi judecătorilor. În cazul 
acestora, pensia medie de servi-
ciu este de 21.333 de lei. .

PENTRU ÎNDEPLINIREA UNUI JALON DIN PNRR  .  REGLEMENTĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prin proiectul ce vizează o 
contribuţie de solidaritate în sec-
torul energetic, România are cea 
mai ostilă abordare din Uniunea 
Europeană pentru industria de 
petrol şi gaze, în contextul în 
care are deja cel mai mare nivel 
de taxe suplimentare, consideră 
reprezentanţii Federaţiei Patro-
nale Petrol şi Gaze.

Potrivit sursei citate, noul pro-
iect de suprataxare a sectorului 
de petrol şi gaze pune în pericol 
viitoarele investiţii pentru secu-
ritatea energetică. Reprezentan-

ţii din industrie atrag atenţia 
că sectorul este deja supraim-
pozitat. Rata medie de taxare a 
veniturilor din gaze naturale de-

păşeşte 60% (impozit de 80% pe 
veniturile suplimentare obţinu-
te ca urmare a dereglementării 
preţurilor din sectorul gazelor 
naturale, impozitul asupra veni-
turilor suplimentare offshore). 
Totodată, şi sectorul de produc-
ţie şi trading de electricitate în 
România este suprataxat, având 
în vedere contribuţia la fondul 
de tranziţie energetică datorată 
de producătorii de electricitate - 
100% din veniturile înregistrate 
peste 450 de lei/MWh şi contri-
buţia la fondul de tranziţie ener-
getică datorat pentru activităţi 
de trading de gaze şi electricitate 
- 100% din veniturile care depă-

şesc costul de achiziţie la care se 
adaugă 2% (marja de profi t).

Ministerul Finanţelor a ela-
borat un proiect de OUG prin 
care companiile din energie ar 
urma să plătească un impozit 
suplimentar de 60% pe profi tu-
rile excedentare, câştiguri care 
în 2022 și 2023 depășesc cu mai 
mult de 20% media profi turilor 
impozabile ale perioadei 2018-
2021. Banii strânși de Guvern din 
suprataxă ar putea fi  întorși în 
industrie sub formă de investiţii 
în energia din surse regenerabi-
le, în efi cienţa energetică sau în 

tehnologii de decarbo-
nizare. .

reacţie
Patronatele din energie contestă o viitoare suprataxare

David Popovici, 
cel mai bun                    
sportiv 
din Balcani

TOP. Campion european și mondial în pro-

bele de 100 și 200 metri liber, înotătorul român 

David Popovici a fost ales cel mai bun sportiv 

din Balcani în 2022, top în care i-a devansat pe 

Novak Djokovici și pe Luka Modrici. Popovici 

a acumulat 64 de puncte în cadrul anchetei la 

care au luat parte agenţiile de ştiri din regiune. 

Pe locul al doilea s-a clasat tenismenul Novak 

Djokovici (61 de puncte), care a câştigat în 

acest an titlul la Wimbledon şi Turneul Campi-

onilor. Fotbalistul Luka Modrici (48 de puncte) 

a cucerit Liga Campionilor şi titlul de campion 

în Spania cu Real Madrid, precum şi bronzul la 

Cupa Mondială din Qatar.  . G.I.M.

 O NOUĂ 

ABORDARE 

A RETURNĂRII 

AMBALAJELOR 

DE UNICĂ 

FOLOSINŢĂ
ÎNREGISTRARE. Mi           nis-

  terul Mediului, Apelor şi 

Pădurilor (MMAP) a anunţat 

începerea înregistrării obligatorii 

a comercianţilor în platforma 

Sistemului de Garanţie-Returnare 

(SGR).“Toţi comercianţii din 

România care pun în vânzare 

produse din categoriile: apă 

îmbuteliată, băuturi răcoritoare, 

bere, cidru, vin sau alte băuturi 

spirtoase, în ambalaje de unică 

folosinţă din plastic, sticlă sau 

metal, cu volume între 0,1 litri şi 3 

litri inclusiv, au o serie de obligaţii 

legale în raport cu Sistemul de 

Garanţie-Returnare, care va deveni 

funcţional în România începând cu 

30 noiembrie 2023“, informează 

MMAP, printr-un comunicat postat 

pe pagina de Facebook a instituţiei.

Potrivit sursei citate, aceste 

responsabilităţi sunt stabilite prin 

Hotărârea de Guvern nr. 1.074/2021 

şi includ, printre altele, obligaţia 

comercianţilor de a organiza 

puncte de returnare a acestor 

ambalaje în cadrul magazinelor.

Înregistrarea în baza de date a 

SGR se face pe site-ul www.

returosgr.ro şi se încheie pe 28 

februarie 2023.Conform legislaţiei, 

neînregistrarea în baza de date 

gestionată de administratorul SGR 

se sancţionează cu amendă de la 

20.000 la 40.000 lei.  .  G.I.M.
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Programul de Anul Nou 
al supermarketurilor 
şi pieţelor din Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Dependenţii de cumpărături 

vor fi  nevoiţi să ia o pauză de 

la „shopping“ măcar pentru o 

zi, pe 1 ianuarie, când tot ce 

are etichete cu preţ în Galaţi 

va fi  închis. Unele magazine 

„îndrăznesc“ să ţină închis două 

zile, ba chiar trei la trecerea 

dintre ani, însă cu siguranţă 

nu va fi  nicio dramă din cauza 

asta. Poate vom reuși, astfel, să 

petrecem mai mult timp acasă, 

împreună cu cei dragi. O să 

constatăm că sunt de treabă, 

vorba bancului. 

Vă prezentăm în continuare 
programul zilelor de sfârșit de an 
al pieţelor și marilor magazine din 
Galaţi, așa cum apare acesta pe 
site-urile companiilor respective. 
Zilele cu program special vor fi  31 
decembrie și 2 ianuarie, în rest fi -
ind, în general, program normal. 

Până pe 30 decembrie, cen-
trul comercial  Shopping City  
Galaţi va funcţiona între 10,00 
şi 22,00, iar hipermarketul Car-

refour, între 8,00 și 23,00. Pe 31 
decembrie, Shopping City va fi  
deschis între 10,00 și 18,00, iar 
Carrefour, între 8,00 și 18,00. Pe 
1 ianuarie 2023, centrul comerci-
al și hipermarketul Carrefour vor 
fi  închise. Din 2 ianuarie 2023, 
programul va reveni la normal: 
galeria comercială și food courtul 
Shopping City Galaţi vor fi  deschi-
se de la 10,00 la 22,00, iar Carre-
four, de la 8,00 la 22,00.

Sălile din  Cinema City  vor 
fi  deschise pe 31 decembrie între 
10,20 și 16,00. Pe 1 ianuarie 2023, 
totul va fi  închis, iar din 2 ianua-
rie se revine la program normal.

Cele trei magazine  Kaufl and  
din Galaţi sunt deschise între ore-
le 7,00 și 22,30 până pe 30 decem-
brie. Sâmbătă, 31 decembrie, este 
program scurt (7,00-18,00), la fel 
ca și pe 2 ianuarie (9,00-16,00).

Magazinele  Carrefour  din 
Galaţi, celelalte decât hipermar-
ketul din mall, au program 7,00 
- 22,00 până pe 30 decembrie 
inclusiv. Pe 31 decembrie, pro-
gramul va fi  7,00 - 18,00, iar pe 2 
ianuarie vor fi  deschise între 9,00 
și 18,00.

Reţeaua  Lidl  le-a oferit anga-
jaţilor două zile libere doar de 
Crăciun. De data aceasta, doar 
1 ianuarie 2023 este zi nelucră-
toare. Până pe 30 decembrie, ma-
gazinele sunt deschise între 7,00 
și 22,00, iar pe 31 decembrie, de 
la 7,00 la 18,00. Luni, 2 ianuarie, 
este program scurt: 9,00 - 17,00.

Magazinele  Profi   au program 
normal până pe 30 decembrie. Pe 
31 decembrie, ele sunt deschise 
până la 19,00, iar pe 2 ianuarie 
este tot un program scurt, de la 
10,00 la 18,00.

Reţeaua  Penny Market  are 
magazinele deschise între 7 di-
mineaţa și 10 seara până pe 30 
decembrie. Sâmbătă, 31 decem-
brie, ele se deschid la 7,00 și se 
închid la 18,00, iar pe 2 ianuarie, 
programul de funcţionare este 
9,00 - 16,00. 

 Auchan  Galaţi este deschis în-
tre 7,00 și 18,00 în ultima zi a anu-
lui. Pe 2 ianuarie, programul este 
de la 10 dimineaţa la 10 seara.

 Pieţele  agroalimentare din 
Galaţi vor fi  închise două zile la 
rând, pe 1 și 2 ianuarie. În restul 
zilelor, programul este normal. 

 Metro Cash&Carry  își 
așteaptă clienţii cu un program 
6,00 - 21,00 până pe 30 decembrie. 
Pe 31 decembrie, hipermarketul 
gălăţean este deschis între 6,00 
și 16,00, iar pe 2 ianuarie are un 
program cu două ore mai scurt: 
8,00 - 16,00.

 Selgros  este deschis până la 
17,00 pe 31 decembrie. Pe 2 ianu-
arie este program de duminică 
(8,00 - 20,00), iar în celelalte zile, 
de la 7,00 la 21,00. 

Pentru gălăţenii care simt ne-
voia nestăvilită să dea niște găuri 
în pereţi la sfârșit de an și nu au 
în casă cele de trebuinţă, ghinion! 
 Dedeman  are nu mai puţin de trei 
zile în care este închis: pe 31 decem-
brie, 1 și 2 ianuarie. Din 3 ianuarie, 
programul revine la normal. 

Și cei de la  Brico Depot  au 
magazinul închis două zile la 
rând, pe 1 și 2 ianuarie. Pe 31 de-
cembrie, ultima zi lucrătoare din 
an, programul este 8,00 - 16,00. 

Tuturor celor care ne citesc 
(sau nu), sărbători fericite, cu 
liniște și fără evenimente nedo-
rite! Nu de alta, dar la petarde este 
"program“ non-stop. .

PAUZĂ „FORŢATĂ“ DE LA CUMPĂRĂTURI  .  ORAR

 OFICIILE 

POŞTALE, 

ÎNCHISE TREI ZILE 

LA RÂND
PROGRAM. În perioada 

27-30 decembrie, toate subunităţile 

poștale vor funcţiona conform 

programului normal de lucru, 

informează Compania Naţională 

Poșta Română. În zilele de 31 

decembrie 2022, 1 și 2 ianuarie 

2023, toate subunităţile poștale 

din mediul urban și rural vor fi  

închise. Din 3 ianuarie, Poșta 

revine la programul normal de 

lucru.“Programul anunţat este 

în conformitate cu prevederile 

Codului Muncii, potrivit cărora 

prima și a doua zi de Crăciun, 

respectiv, 1 și 2 ianuarie sunt zile 

de sărbătoare legală, în care nu se 

lucrează. Ca urmare a programului 

anunţat, este posibil ca trimiterile 

poștale prezentate în această 

perioadă să înregistreze timpi mai 

mari de circulaţie“, precizează un 

comunicat remis de Poșta Română.  

. C.L. 

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Mai este puțin până la sosirea 
noului an. Persoanele care nu au 
avut norocul să prindă un loc pe 
o pârtie din România sau nu au 
vrut să arunce prea mulți bani pe 
cazare și alte necesități pot alege 
să-și petreacă începerea noului 
an la un restaurant, cu prietenii 
sau familia.

Printre primele locuri ca 
popularitate și preț se numără 
Restaurantul Teatris, situat în 
spatele Parcului Eminescu, aici 
prețul distracţiei pentru o per-
soană fi ind nici mai mult, nici 

mai puțin de 650 de lei pentru 
noaptea de Revelion.

Cei ce vor un peisaj mai apar-
te în seara de Revelion pot opta 
pentru Restaurantul Hotelului 
Vega, situat pe Faleză, cu un preț 

total de 550 de lei de persoană, 
prețul respectiv fi ind practicat și 
la Restaurantul Lyra, din cadrul 
aceluiaşi hotel.

Exceptând restaurantele de 
top ale Galațiului, putem găsi 

şi localuri cu prețuri mai acce-
sibile, cuprinse între 300 și 450 
de lei, cum ar fi  Casa Aursei din 
Șendreni, cu un preț de 300 de 
lei de persoană pentru noaptea 
de Revelion, Havana Ballroom, 
unde poţi petrece scoţând din 
buzunar aceeaşi sumă de bani, 
Luna Event, unde tariful pen-
tru distracţia dintre ani este de 
420 de lei de persoană, sau Uni-
on Jack Studio, unde distracţia 
costă 450 de lei de persoană. 
Toate prețurile menționate sunt 
pentru masa festivă și open bar 
(băuturile disponibile la bar sunt 
incluse în preț), plus un mini 
tort.  .

preţuri
Ce tarife sunt pentru Revelion 2023 la restaurantele din Galaţi
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top 2022
Laureaţii atleţilor veterani gălăţeni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În capul listei laureaţilor atleţi-
lor veterani din Galaţi se afl ă  Paul 
Găvănescu  (45 ani) - foto, cu nu 
mai puţin de șase titluri de campi-
on naţional obţinute anul acesta, 
plus două titluri balcanice, la tri-
plusalt și lungime.

 La aceeași categorie de vârstă 
se situează în Top  Daniela Ciocan , 
cu două titluri de campioană na-
ţională și tot două de vicecampi-
oană. În plus, a ocupat locurile 4 
și 5 la Campionatul European la 
șosea.

 La +60 ani,  Culai Voicu  - trei 
titluri de vicecampion naţional și 
o evidenţiere la Campionatul Bal-
canic de pistă. 

 Unul dintre decanii de vârstă, 
care nu se dă bătut -  Cătălin Brăi-
la  (+70 ani) a avut 17 concursuri în 
2022, cu locuri pe podium la 5.000 
m (argint) și 100 m (bronz). A parti-
cipat la 11 maratoane în acest an, cu 
care a atins remarcabilul număr de 
104 prezenţe în întreaga carieră. 

  Adrian Anghel  are o clasare 
pe locul al doilea și alte două pe 
locul 4 la competiţiile interne, 
precum și un loc 6 la Campiona-
tul Balcanic.

Alte evidenţieri: 
 Adrian Preda  (locul 1 

și două locuri 4 în competiţi-
ile interne),  Adrian Apărece  
(două locuri 1, la semimaraton 
și maraton),  Teofan Spirido-
nescu  (60 ani),  Doru Paraschiv  
(+40 ani),  Cristian Onofrei  (+35 
ani).

Alte participări în concursu-
rile naţionale:  Alina Tecuţă 
Gherasim, Floricica Neacşu, 
Aurelian Podaşcă, Valeriu 
Cozma, Daniel Coca, Lauren-
ţiu Istrate, Marius Nicoară, 
Marius Buricea, Nicolae Pop, 
George Lipianu. .

Top 10 predicţii sportive 
pentru 2023
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După ce am reușit să o scoatem 

cu bine la capăt cu predicţiile 

sportive pe anul 2022, în special 

cu câștigătoarea Cupei Mondiale 

și cu promovarea Oţelului în 

cel de-al doilea eșalon, facem 

încă o analiză care să cuprindă 

previziunile pentru noul an. 

 Așa cum am procedat și pen-
tru anul 2022, când am nimerit 
șapte din cele zece predicţii, o să 
le prezentăm într-un top, în ordi-
ne inversă, de la 10 la 1. 

  10 - Echipa de handbal femi-
nin o ia de la capăt în Liga a II-a . 
E clar că proiectul de la CSM Ga-
laţi referitor la echipa de senioare 
nu a dat roade și nici nu pare să 
aibă perspectivele necesare pen-
tru a răzbi în viitorul apropiat, 
fără prea mari investiţii, la nive-
lul primului eșalon. Așa că CSM 
Galaţi se va întoarce în Liga a II-a 
în 2023, pentru a o lua de la capăt 
și a încerca să revină, din nou, în 
elita handbalului românesc.

  9 - Edi Iordănescu, demite-
re de la Naţionala României.  
Marea surpriză este faptul că 
Edi Iordănescu n-a fost demis 
până acum, având în vedere 
parcursul îndoielnic al echipei 
naţionale de fotbal. E nevoie de 
câteva „paie pe foc“, faţă de ceea 
ce s-a acumulat până acum, ca 
federaţia să încerce să exploreze 
noi opţiuni pentru acest post, în 
tentativa de a-și apropria șansele 
de califi care la Euro 2024 de par-
tea sa. 

  8 - Baschetbalist gălăţean, 
transferat peste hotare!  Este 
vorba despre tânărul talentat Se-
bastian Boghean, care la 14 ani 
a debutat deja pentru echipa de 
seniori în Liga Naţională - de-
venind cel mai tânăr debut din 
istoria campionatului. Peste așa 
ceva nu se trece ușor cu vede-
rea și ne putem aștepta să curgă 
ofertele din străinătate la vară, 
iar Sebi Boghean să ia calea unei 
ţări mult mai bine dezvoltate 
baschetbalistic.

  7 - Echipa de hochei ratează 
calificarea în play-off.  Într-un 
campionat în care interesul a 
devenit din ce în ce mai scăzut, 
parcă și hocheiul gălăţean a avut 
de suferit în ultimii ani. Iar aceste 
efecte se pot observa și în rezulta-
te, pentru că CSM Galaţi se luptă 
pentru clasarea între primele pa-
tru (califi carea în play-off), ceea 
ce s-ar putea să-i scape din cauza 
nivelului mai ridicat al celorlal-
tor formaţii cu același obiectiv. 

  6 -   Doar Napoli face surpriza 
în marile campionate.  Cei care 
urmăresc îndeaproape cele mai 
importante campionate de fotbal 
din Europa își doresc, în general, 
ca surprizele să apară în privinţa 
câștigătoarelor la titlu. Dar preco-
nizăm că doar Napoli va reuși să 
pună mâna pe titlu în Italia, în rest 
Manchester City (Anglia), Bayern 
(Germania), PSG (Franţa) și Barce-
lona (Spania) vor fi  încununate în 
campioane la fi nal de sezon. 

  5 -   United Galaţi, din nou 
în grupele Ligii Campionilor. 

 Odată ajunși acolo și văzând că 
se poate, cei de la United Galaţi ar 
trebui să aibă motivaţia necesară 
care să-i poarte într-o nouă aven-
tură europeană. Pentru acest 
lucru e nevoie să câștige campio-
natul în ediţia 2022-2023 ca prim 
pas, dar preconizăm nu doar că 
gălăţenii vor reuși acest lucru, ci 
şi că vor fi  din nou în grupele Ligii 
Campionilor. 

  4 -   Tot CFR Cluj câştigă cam-
pionatul!  Mulţi fani neutri de 
fotbal sunt convinşi că Hagi și 
echipa lui se vor încununa drept 
campioni. Dar mizăm tot pe ex-
perienţă, ceea ce are CFR Cluj din 
belșug, ca factor decisiv pentru 
câștigarea campionatului.

  3 -   CSM Arcada poate rata 
tit lul de campioană a Româ-
niei.  După patru titluri la rând, 
CSM Arcada are în actualul sezon 
difi cultăţi mai mari decât s-ar fi  

așteptat. Și chiar dacă situa-
ţia în clasament îi permite să 
fi e cotată ca fi ind principala 

favorită la câștigarea campio-

natului, nu putem să nu ţinem 
cont de Dinamo și Steaua, echipe 
ce au dovedit că îi pot învinge pe 
gălăţeni. 

  2 -   Manchester City, în sfâr-
şit, câştigă Liga Campionilor.  
Predicţia de anul trecut, cu City 
câștigătoare a Ligii Campionilor, 
nu ne-a ieșit, dar echipa lui Pep a 
fost cea mai bună din competiţie 
ca joc ilustrat. Doar un miracol 
al lui Real Madrid a făcut ca 
City să piardă în semifi nale. De 
această dată, considerăm că n-ar 
mai trebui să se pună problema 
de astfel de momente, mai ales 
că Haaland are muniţia încărca-
tă să înscrie pentru câștigarea 
UCL.

  1 - Oţelul va promova din 
nou!  Așa cum am prezis de anul 
trecut că va ajunge în cel de-al 
doilea eșalon, de această dată mi-
zăm pe promovarea Oţelului în 
Superligă. Argumentul suprem 
este munca lui Dorinel Muntea-
nu, care a creat un mediu propice 
înaltei performanţe. .

PREVIZIUNI PENTRU NOUL AN  .  ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean
Invitaţie 
la handbal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Astăzi, 

handbalistele de la CS Municipal 

Galaţi evoluează pentru ultima dată 

în acest an în faţa propriului public. 

De la ora 17,00, la Sala „Dunărea“, 

elevele antrenorului Valeriu Costea 

întâlnesc echipa CSM Tg. Jiu. După 

10 etape din acest campionat, în 

care nu au cunoscut gustul victo-

riei, gălăţencele promit un joc viu, 

în care-şi vor dărui toată energia 

pentru a-și trece în cont un prim 

succes. Din turul actualului sezon 

mai rămân de disputat partidele 

a două etape, anul viitor, în care 

echipa noastră va întâlni Măgura 

Cisnădie (deplasare) și HC Zalău 

(acasă).

HOCHEI. CS Municipal Du-

nărea Galaţi vă invită să participaţi 

în zilele 21 şi 22 ianuarie 2023 la 

„Memorialul Stelian Rusu“. Jocu-

rile vor începe la ora 14.00 pe 21 

ianuarie și vor continua a doua zi 

de la ora 8.00. Competiţia dorește 

să-l omagieze pe antrenorul de 

hochei pe gheaţă Stelian Rusu, 

care prin munca și rezultatele sale 

a făcut din Galaţi unul dintre cele 

mai puternice centre hocheisti-

ce din România. Competiţia se 

adresează grupelor de vârstă U8 

şi U10 (2015-2016/ 2013-2014) și 

va fi  premiată cu trofee, cupe și 

medalii. Confi rmarea participării - 

până pe 5 ianuarie 2023, la telefon: 

+40.742.773.444 - Istrate Cristian.

DECES. Lumea sportului 

gălăţean se desparte de un coleg 

și prieten, prof. ADRIAN POPOVICI, 

care părăsește această lume în 

fl oarea vârstei, la doar 54 de ani. A 

practicat voleiul la echipa studen-

ţilor gălăţeni - CS Universitatea, 

a absolvit cursurile Facultăţii de 

Educaţie Fizică și Sport, dedicân-

du-se meseriei de profesor, a fost 

șeful catedrei Şcolii Gimnaziale din 

Tulucești. Dumnezeu să-l primeas-

că în Împărăţia Sa! .
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Ce părere au gălăţenii 
despre scumpirea 
biletelor de autobuz
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

După cum știm, noul an vine și 
cu o nouă scumpire în transpor-
tul public. Societatea Transurb 
SA informează, pe pagina de Fa-
cebook și pe site-ul companiei, 
că, începând cu luna ianuarie 
2023, în conformitate cu Hotă-
rârea Consiliului Local Galaţi nr. 
733/24.11.2022, se modifi că tari-
fele pentru serviciul de transport 
public local de persoane,  aşa cum 
„Viaţa liberă“ deja a anunţat . 
Astfel, preţul unui bilet cu cod QR 
va fi  de 2,50 lei, la plata prin SMS 
cu textul GAL la numărul 7530 
se va achita 0,60 euro plus TVA, 
iar la plata prin aplicaţia de mobil 
Pay Wallet, tariful va fi  de 2,75 
lei pe călătorie. Abonamentele 
Plus Nominal vor costa 114 lei, 
325 de lei, respectiv, 625 de lei, 
în funcţie de termenul de valabi-
litate de una, trei sau şase luni. 
Abonamentele Basic vor costa în-
tre 56 şi 376 de lei, în funcţie de 
numărul de călătorii şi termenul 
de valabilitate al acestora, iar un 
portofel electronic cu 10 călăto-
rii vă va scoate din buzunar 24 
de lei.

 Am vrut să afl ăm și păre-
rea gălăţenilor referitor la noile 
scumpiri și la ce condiţii sunt 
în mijloacele de transport ale 
Transurb.

 Iată ce ne-au spus câţiva din-
tre clienţii companiei de trans-
port public: 

  Adrian Postelnicu, 19 ani, 
elev:  „La ce condiţii ne oferă Tran-
surb, mai ales dacă circuli dimi-
neaţa pe orice rută posibilă, de 
alte condiţii de igienă nici nu mai 
zic. Dacă tot au ales să majoreze 
preţurile la bilete, măcar să mai 
suplimenteze numărul de autobu-
ze, pentru a nu mai fi  îmbulzeala 
aia în ele. Oamenii se înghesuie cu 
atâta disperare pentru a nu fi  ne-
voiţi să aștepte alte minute pentru 
a lua un autobuz tot plin ochi.”

 Silviu Reuţă, 26 de ani, fo-
tograf:  „Preţurile le măresc și 
condiţiile tot proaste rămân, 
începând de la aglomeraţie 
până la acele bombe biologice 
de autobuze vechi. De ce știm 
numai să scumpim și nu să 
ajutăm oamenii care circulă 
de nevoie cu transportul în 
comun, de ce mereu trebuie 
ca cineva să scumpească și să 
nu sară în ajutorul omului de 
rând?”

 Andrei Postolache, 39 de 
ani, salariat:  „Era de așteptat ca 
o nouă scumpire să apară și pe 
această parte. Nu le pot reproșa 
nimic în legătură cu autobuzele 
achiziţionate, marea majoritate 
sunt moderne și au condiţii, rar 
mai vezi pe stradă acele conser-
ve pe roţi. Nu este o scumpire 
exagerată, doar că se va simţi în 
buzunarele multora care aleg să 
circule cu acel bilet de o singură 
călătorie.” ,

TRANSURB A ANUNŢAT OFICIAL MĂRIREA TARIFELOR  .  PREŢURI

 ALEŞII LOCALI 

AU RESPINS 

CETĂŢENIA DE 

ONOARE PENTRU 

ZANFIR ILIE
VOT. Cu 12 voturi „pentru” şi 

15 voturi „împotrivă”, proiectul de 

hotărâre privind acordarea titlului de 

„Cetăţean de Onoare al Municipiului 

Galaţi“ profesorului Zanfi r Ilie, fostul 

director al Bibliotecii Judeţene „V.A. 

Urechia”, a fost respins, miercuri 

seară, de către aleşii locali reuniţi 

în ultima şedinţă ordinară din acest 

an. Precizăm că votul a fost secret. 

Însă scorul arată că nici măcar cei 

15 consilieri locali PSD nu au votat 

în favoarea lui Zanfi r Ilie.În schimb, 

restul proiectelor de hotărâre care 

prevedeau decernarea acestui 

titlu au fost aprobate. Astfel, cu 

câte 22 de voturi favorabile şi 

câte cinci „împotrivă”, consilierii 

locali au fost de acord ca Marian 

Petria - atlet paralimpic multiplu 

medaliat, recunoscut mondial pentru 

rezultatele sale remarcabile - şi 

Nicolae Mărăndici - cunoscut pentru 

rezultatele deosebite în întreaga 

sa carieră sportivă - să devină 

Cetăţeni de Onoare. Acelaşi număr 

de voturi l-a întrunit şi propunerea 

de acordare post-mortem a acestei 

înalte distincţii lui Mihai Gheorghe 

Coron - personalitate a culturii şi 

învăţământului gălăţean, profesor 

de educaţie plastică şi unul dintre 

cei mai valoroşi pictori ai Galaţiului. 

Cetăţenia de onoare a oraşului îi va 

fi  acordată şi lui Mihăiţă Hanghiuc - 

fost fotbalist de excepţie, medaliat 

cu bronz la Campionatul Mondial 

pentru juniori. În cazul lui, proiectul 

a întrunit 19 voturi „pentru” şi opt 

„contra”.  . Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape o mie de ucraineni 
au trecut graniţa României cu 
Republica Moldova pe la Galaţi, 
în numai 24 de ore, număr record 
pentru ultima perioadă raportat 

de autorităţile de la noi. Creșterea 
este explicată, într-o oarecare 
măsură, și de faptul că mulţi se 
îndreaptă spre staţiunile de mun-
te ca să petreacă Revelionul și mai 
apoi sărbătorile pe rit vechi. În 
același timp, după mai multe zile 
libere, peste 130 dintre refugiaţii 

care au rămas aici s-au prezentat 
la ghișeele de la Imigrări ca să-și 
scoată permise de protecţie.

În privinţa nou-veniţilor, Po-
liţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 788 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 146 de 
ucraineni. Astfel, 934 este numă-
rul total de refugiaţi ajunși în ju-
deţul nostru în ultimele 24 de ore 
monitorizate, cu 123 mai mulţi 
decât în intervalul precedent.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 272 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

 Ucrainenii au mers în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, miercuri, 28 de-
cembrie, la blocul M11 erau 104 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 121 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 131 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. ,

migraţie
Record de refugiaţi ucraineni, pe fi nal de an 

Încetează 
compensarea 
preţurilor la 
carburanţi

ANUNŢ. Compensarea cu 50 de bani 

a preţului la carburanţi nu va mai fi  valabilă 

începând cu 1 ianuarie 2023. Premierul Nicolae 

Ciucă a anunţat miercuri că măsura nu va mai fi  

prelungită, însă, ar putea fi  reintrodusă în anu-

mite condiţii. „Compensarea preţului la carbu-

ranţi, dacă iniţial părea că nu va produce efecte, 

constatăm că a fost o măsură bună. Trebuie să 

anunţăm că de la 1 ianuarie nu va mai funcţiona. 

În măsura în care preţurile vor avea o evoluţie 

care să depășească puterea de cumpărare și 

susţinere a cetăţenilor o vom aplica din nou”, a 

spus premierul Ciucă. Măsura compensării a fost 

introdusă în vara acestui an. . G.I.M.

foto: Marian Calestruu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Planul de pace în 
10 puncte al lui Zelenski
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele Ucrainei, Volodimir 

Zelenski, şi-a promovat intens 

planul de pace în 10 puncte, 

discutându-l, printre alţii, cu 

preşedinţii Biden şi Macron, şi 

îndemnând liderii mondiali să 

organizeze un summit global 

pentru pace bazat pe acest 

plan. Zelenski şi-a anunţat 

pentru prima dată formula de 

pace la un summit al G20 (grup 

reunind economiile dezvoltate şi 

emergente), desfăşurat în luna 

noiembrie. 

Reuters a prezentat miercuri 
conţinutul acestui plan şi ecouri-
le pe care le-a avut la nivel mon-
dial. Planul prevede:

1. Siguranţa radiologică şi nu-
cleară, cu accent pe restabilirea 
securităţii în jurul celei mai mari 
centrale nucleare din Europa, 
Zaporojie, din Ucraina, care este 
acum ocupată de Rusia.

2. Securitatea alimentară, in-
cluzând protejarea şi asigurarea 
exporturilor de cereale ale Ucrai-
nei către cele mai sărace naţiuni 
din lume.

3. Securitatea energetică, cu 
accent pe restricţiile de preţ asu-
pra resurselor energetice ruseşti, 
precum şi pe sprijinirea Ucrainei 
în refacerea infrastructurii ener-
getice, din care jumătate a fost 
afectată de atacurile ruseşti.

4. Eliberarea tuturor prizonie-
rilor şi deportaţilor, inclusiv a pri-
zonierilor de război şi a copiilor 
deportaţi în Rusia.

5. Restabilirea integrităţii te-
ritoriale a Ucrainei - despre care 
Zelenski a spus că "nu poate fi  ne-
gociată“ - şi reafi rmarea acesteia 
de către Rusia, în conformitate cu 
Carta ONU.

6. Retragerea trupelor ruseşti 
şi încetarea ostilităţilor, restabili-
rea frontierelor de stat ale Ucrai-
nei cu Rusia.

7. Justiţie, care să includă în-
fi inţarea unui tribunal special 
care să judece crimele de război 
ruseşti.

8. Prevenirea ecocidului, ne-
cesitatea de a proteja mediul, cu 
accent pe deminare şi refacerea 
instalaţiilor de tratare a apei.

9. Prevenirea escaladării con-
fl ictului şi construirea unei ar-
hitecturi de securitate în spaţiul 
euro-atlantic, incluzând garanţii 
pentru Ucraina.

10. Confi rmarea încheierii 
războiului, care să includă un 
document semnat de părţile 
implicate.

În decembrie, Zelenski i-a 
îndemnat pe liderii G7 (Grupul 
naţiunilor dezvoltate - Canada, 
Franţa, Germania, Italia, Japonia, 
Regatul Unit al Marii Britanii şi al 
Irlandei de Nord şi Statele Unite 
ale Americii) să susţină ideea sa 
de a organiza în iarnă un sum-

mit global pentru pace, care să 
se concentreze asupra planului 
de pace în ansamblu sau asupra 
unor puncte specifi ce.

Rusia a respins propunerea de 
pace a lui Zelenski, iar Moscova a 
reafi rmat marţi că nu va renun-
ţa la niciun teritoriu pe care l-a 
ocupat cu forţa, aproximativ o 
cincime din Ucraina, şi pe care 
spune că l-a anexat.

Zelenski s-a afl at într-un tur-
neu diplomatic, prezentându-şi 
planul, printre alţii, preşedinte-
lui american, Joe Biden, preşedin-
telui francez, Emmanuel Macron, 
şi premierului indian, Narendra 
Modi, a cărui ţară a preluat preşe-
dinţia G20. Ţările occidentale, în 
frunte cu SUA, au sprijinit armata 
ucraineană cu miliarde de dolari 
şi au ajutat Kievul la deminare şi 
la repararea infrastructurii ener-
getice. Dar răspunsul la planul de 
pace al lui Zelenski şi la summi-
tul de pace propus de acesta a fost 
mai precaut.

În timpul vizitei lui Zelenski 
la Washington, la 22 decembrie, 

Biden a spus, în declaraţii pu-
blice, doar că el şi Zelenski "îm-
părtăşesc exact aceeaşi viziune“ 
pentru pace şi că Statele Unite se 
angajează să se asigure că Ucrai-
na se poate apăra singură.

Modi, al cărui guvern nu a 
condamnat în mod explicit inva-
zia Rusiei în Ucraina, a declarat, 
după ce Zelenski a prezentat pla-
nul, că a "reiterat cu tărie“ apelul 
său pentru încetarea imediată a 
ostilităţilor şi a promis sprijinul 
Indiei pentru toate eforturile de 
pace.

Liderii G7 au declarat că s-au 
angajat să aducă pacea în Ucrai-
na „în conformitate cu drepturile 
sale consacrate în Carta ONU’’.

Secretarul general al ONU, 
Antonio Guterres, a declarat că 
şansele unor negocieri de pace 
în viitorul apropiat sunt reduse. 
„Cred că va continua confrunta-
rea militară şi cred că mai trebuie 
să aşteptăm un moment în care să 
fi e posibile negocieri de pace se-
rioase“, a declarat el, la sfârşitul 
lunii decembrie. .

ZECE CONDIŢII PENTRU ÎNCHEIEREA CONFLICTULUI DIN UCRAINA  .  DEMERS

SUA
Declaraţiile fi scale ale lui Trump vor fi  publicate vineri

BNR nu 
mai publică 
cursul kunei 
croate

 KOSOVO ÎNCHIDE 

PRINCIPALUL 

PUNCT AL 

FRONTIEREI 

CU SERBIA
BLOCARE. Kosovo şi-a 

închis miercuri cel mai mare punct 

de trecere a frontierei, după ce 

protestatarii l-au blocat pe partea 

sârbă, pentru a-şi susţine rudele de 

etnie sârbă din Kosovo, care refuză 

să recunoască independenţa fostei 

provincii sârbe, transmite Reuters. 

Având în vedere că alte două 

puncte de trecere a frontierei sârbe 

au fost închise pe 10 decembrie, 

din cauza unor proteste similare din 

partea kosovară, au rămas deschise 

doar trei puncte de tre cere între 

cele două ţări. Ultimul protest a avut 

loc la câteva ore după ce Serbia 

a anunţat că şi-a plasat armata la 

cel mai înalt nivel de alertă, în urma 

unor săptămâni de esca ladare a 

tensiunilor între Belgrad şi Pristina. 

Sârbii din Serbia au folosit marţi un 

camion şi trac toare pentru a crea un 

blocaj rutier, în apropiere de punctul 

de trecere Merdare, la graniţa 

estică a Kosovo, a relatat presa din 

Belgrad. Blocajul împiedică mii de 

kosovari care muncesc în alte părţi 

ale Europei să se întoarcă acasă de 

sărbători. Aproximativ 50.000 de 

sârbi care trăiesc în nordul Kosovo, 

divizat etnic, refuză să recunoască 

guvernul de la Pristina sau statutul 

Kosovo ca ţară separată de Serbia. 

Aceştia benefi ciază de spri-

jinul multor sârbi din Serbia şi al 

guvernului acesteia.  Kosovo, cu 

majoritate albaneză, şi-a declarat 

independenţa faţă de Serbia în 

2008, cu sprijinul Occidentului, 

după un război în 1998-1999 în 

care NATO a intervenit pentru 

a-i proteja pe cetăţenii de etnie 

albaneză.  . C.L. 

MONEDĂ. Ca urmare a aderării 

Croaţiei la zona euro şi a adoptării monedei 

euro ca monedă ofi cială începând cu 1 

ianuarie 2023, Banca Naţională a României 

(BNR) va înceta să publice, din 3 ianuarie 

2023, cursul kunei croate în raport cu leul. 

Conform Băncii Centrale Europene, timp de 

două săptămâni, pentru a asigura o tranzi-

ţie fără sincope, ambele monede - kuna şi 

euro - se vor afl a în circulaţie şi vor putea 

fi  utilizate pentru efectuarea plăţilor. Din 15 

ianuarie 2023, bancnotele şi monedele euro 

devin unicul mijloc legal de plată în Croaţia. 

. Cristinel Luca

Declaraţiile fiscale redactate 
ale fostului preşedinte republi-

can Donald Trump vor fi făcu-
te publice vineri, a declarat un 

purtător de cuvânt al Comisiei 
pentru căi şi mijloace din Ca-
mera Reprezentanţilor a SUA. 
Comisia controlată de demo-
craţi a obţinut declaraţiile luna 
trecută, în cadrul unei anchete 
privind impozitele lui Trump, 
după o lungă bătălie judiciară 
care s-a încheiat cu o decizie a 
Curţii Supreme a SUA în favoa-
rea comisiei.

 Săptămâna trecută, comisia a 
publicat un raport cu privire la 
constatările sale, în care se afi r-
mă că Serviciul de venituri inter-
ne (IRS) şi-a încălcat propriile re-

guli, prin faptul că nu l-a auditat 
pe Trump în trei din cei patru ani 
ai preşedinţiei sale. Se aşteaptă ca 
documentele care vor fi  publicate 
vineri să includă declaraţiile fi s-
cale ale lui Trump depuse între 
2015 şi 2021, anii în care a candi-
dat şi a fost preşedinte.

 Un purtător de cuvânt al lui 
Trump a refuzat să comenteze.

 Trump a fost primul candidat 
prezidenţial din ultimele decenii 
care nu şi-a publicat declaraţiile 
fi scale în timpul niciuneia dintre 
campaniile sale pentru preşedin-
ţie. . C.L.
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Poveștile de Crăciun trebuie 

crezute, altfel spiritul acestei 

sărbători se inhibă și nu mai 

vine anul următor. În text, vei 

descoperi și multe realităţi, 

parcă enervant de multe.

 Scriituri diverse. Care poate 
Ce i-au scris politicienii ro-

mâni Moșului și ce și-au călcat 
până la urmă pe inimă să ducă 
la îndeplinire? Bine, și aici se mai 
poate discuta: unii dintre condu-
cătorii noștri se bucură ca și cum 
l-ar fi  apucat pe Dumnezeu de-un 
picior că benefi ciază de echipe de 
comunicare. Nu e obligatoriu să 
știi să scrii dacă ești la ciolan, ar 
însemna să fi i și o fi re sensibilă, 
or, nu se cade, mai ales în vre-
muri de criză. Miniștrii și parla-
mentarii cu infl uenţă în zona de 
sud-est a României avansau luna 
decembrie a acestui an ca termen 
de fi nalizare a podului suspendat 
de la Brăila. „Mai durează, mult 
a fost, puţin mai este“, e colindul 

preferat al responsabililor de la 
Ministerul Transporturilor. De 
i-am lăsa să plimbe ursul în altă 
parte...

 La copiii mari 
și oamenii mici 

 Într-un stat care se respectă, 
această construcţie alintată Gol-
den Gate-ul României ar fi  fost 
acum deschisă trafi cului. Noi, 
din nefericire, nu ne încadrăm 
în această categorie și dramatic 
este că l-am supărat și pe Moș 
Crăciun, care știa cu semnătu-
ră și parafă că va putea veni la 
copiii mari și oamenii mici din 
Galaţi și Brăila folosindu-se de 
noua rută. De nins, n-a mai nins 
de multă vreme, așa că și-a mon-
tat roţi la sanie, staţie radio auto 
nu mai folosește de multă vreme, 
din cauza injuriilor șoferilor de 
camion, iar GPS-urile sunt actu-
alizate și nu prea, vorba poeţilor 
anonimi contemporani. „Care o 
mai veni pe la voi, iresponsabi-

lilor!“, pare că și-a zis, în barbă, 
spiritul sărbătorii.

 S-a lovit de pod 
Lăsat în baza autorităţilor de 

la noi, Moșul n-a luat în seamă vo-
cea de pe GPS, care i-a sugerat în 
apropierea podului peste Dunăre 
să facă stânga sau dreapta. „Hai-
deţi, renii mei, că am asigurări și 
de la Bode, și de la Drulă, Tudose și 
Grindeanu că podul va fi  deschis, 
deci mergem pe pod cu daruri“, 
le-a transmis bătrânul copitatelor, 
însă, din cauza ceţii și a trafi cului 
inexistent, sania iubită de copii s-a 
pierdut și s-a lovit de capătul din 
judeţul Tulcea al construcţiei de 
peste fl uviu. „N-am pomenit așa 
oameni, ho, ho, ho! A câta oară 
nu se ţin de cuvânt? Ăștia sunt 
Grinch, să mă bată renii mei dacă 
exagerez cumva!“, a îngăimat dez-
amăgit „cel darnic și bun“, șifonat 
într-o poartă care bloca accesul 
pe pod. În halul acesta suntem. 
. H

2
O, H

2
O, H

2
O  

Urări de la 
politicienii 
care n-au 
nimic de zis

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  “Nu vă uit prea ușor, gălăţeni-

lor, dar mi-e milă de ăia mici. Într-

un an, aţi vrut să-mi duceţi renii la 

herghelia de la Tulucești. Cu greu 

mi i-am recuperat, sunteţi de be-

lea”, ne-a transmis Moș Crăciun, 

vădit deranjat că a trebuit să ne 

reîntâlnească.

. > Puţină lume știe că, din cauza 

incidentului cu podul neterminat, 

darurile pentru această zonă au 

fost deșertate lângă un stâlp al 

acestei construcţii de amploare. 

“Veniţi și luaţi toate astea de aici, 

că m-am enervat teribil! Am nevo-

ie de câteva zile de relaș la Lacu 

Sărat, că eu sunt și cu tensiunea, 

și cu diabetul, și cu altele”, le-a 

comunicat bătrânul șefi lor de 

Consiliu Judeţean de la Brăila și 

Galaţi. Şi, se subînţelege, s-au 

implicat autorităţile ca să ajungă 

cadouri la aproape toţi copiii 

regiunii. La aproape toţi, căci nu 

poate scăpa nici Moșul de comi-

sioane. Şi prea se încăpăţânează 

să vină cu “atenţiile” numărate. 

. > Se bârfește că mai-marii 

Galaţiului i-au scris anul acesta 

Moșului de ca și cum ar urma 

alegeri locale și generale. “Mi-au 

cerut inclusiv păsuire la proiec-

tele care trebuie să facă pui prin 

PNRR, ce naiba o fi  acronimul 

ăsta. Se iau și mă iau prea în seri-

os”, le-ar fi  spus Moșul renilor săi. 

. Ce iei pe mere dai PNRR

ultrascurte
I-au cerut                      

și “PNRR-uri”

pamfl et în versuri
Rugăminte-n Tramvai

Un domn greţos mă hârcâie la cap/ cu glasnică urlată, de suină,

pute-a venitul minim garantat,/ a tată clovn şi-a mamă (h)eroină,

a şleahtă, şi-a ţicneală, şi a gang,/ şi a durere-n puşcă şi la bască -

şi-l rog aşa: te rog frumos, monşer,/ oare nu vrea (u)râtul tău să pască?

nu vrea să-l ducă nenea unde-i nap/ şi jir şi ghindă - şi celebra zoaie,

să nu te-neci - fi i înţelegător/ şi grohăie-n lătură, nu-n tramvaie!

Tălâmbul râde, mă scanează dens,/ cu instrumente paricopitate -

se umfl ă-n falcă, îmi promite caft.../ şi-şi plimbă guiţarea mai departe! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Gălăţenii u

sunt fericiţi 

că au avut 

și în acest 

an bani ca 

să susţină 

ideea că 

Moș Crăciun 

există

Dacă n-ar fi  
de plâns, sigur ar fi  de 

râs. Nu știu dacă în Laponia a 
ajuns știrea că falimentul perso-
nal e o realitate. Iertare, acum, 

trebuie să râd că mă vede 
fi ică-mea.

COLINDE. Parlamentarii gălăţeni 

și ceilalţi politicieni locali pe care în 

timpul anului nu i-ai auzit și-au rezolvat 

ca prin minune problema de comunicare. 

În prag de sărbători, ei îţi transmit cu 

evlavie diverse urări, de Crăciun și de 

Anul Nou, de sănătate și de mulţi bani. 

Iertare, asta cu “mulţi bani” rămâne la 

ei, întrucât nu putem fi  cu toţii bogaţi, 

sănătoși și din cale-afară de responsabili. 

Prin urmare, nu te poţi plânge că n-ai 

fost colindat și în 2022, chiar dacă s-a 

întâmplat pe banii tăi. ,  Mutu’ colindă 

pământu’

CÂND PROMISIUNILE NU SUNT RESPECTATE... . DEZAMĂGIRE

Moş Crăciun, 
şifonat de podul 
de la Brăila

Moș Crăciun,  u

după neplăcuta experienţă 

de la podul suspendat 

peste Dunăre

Primarul u

Pucheanu 

a afi rmat că 

“e o reuşită 

că n-am dat 

faliment ca 

administraţie”

Și dacă s-ar fi  
întâmplat, am fi  făcut altă 

fi rmă, cum se practică la fot-
bal. Am fi  fost “municipaliștii” 

din Galaţi și am fi  continuat 
activitatea.
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ANUNŢURI

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 6 luni de 

când te-am pierdut, lăsând în 

urmă un dor, o durere imensă şi 

multe regrete, dragul şi deose-

bitul meu soţ,

NECULAI (NICU) SIGHINAŞ.

Te voi iubi mereu şi nu te voi 

uita niciodată. Soţia ta, Aurelia. 

(277960) 

 • Au trecut 35 ani de când

sufl etul bun şi generos

al mamei noastre, 

prof. IOANA FLOREA - 42 ani,

ne veghează din ceruri. 

Dumnezeu să te aibă în paza 

Sa! Nu te vom uita niciodată! 

Cătălin, Ema. (278006) 

 • Lacrimi şi dor la împlinirea a 5 ani 

de la trecerea în nefi inţă a dragii 

noastre mame, soacre, bunici, ing. 

MARINAŞ CORNELIA. Dumnezeu 

să te ierte! Anca, Virgil, Ioana. 

(278012) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et şi un mare 

regret, anunţăm trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost un 

tată, soţ şi bunic iubitor,

GEORGE OPRIŞAN. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia. Este depus la ca-

pela Bisericii „Sf. Spiridon“. 

Înmormântarea va avea loc joi, 

29 decembrie 2022, ora 12.00. 

(277991) 

 • A plecat pe drumul fără

întoarcere fostul nostru coleg

PURCARU OVIDIU. Ca director 

al Şcolii şi profesor de limba ro-

mână, a îndrumat cu înţelepciu-

ne şi răbdare generaţii de elevi să 

descopere frumuseţea şi bogă-

ţia graiului românesc. Dumnezeu 

să-l ierte, să-l odihnească şi 

condoleanţe sincere familiei. Un 

grup de foşti colegi de la Şcoala 

din Odaia Manolache. (278007) 

 • Spre Lumină a mai plecat un 

om bun ILINCA DELL’AGNOLO, 

fost bibliotecar de excepţie 

la Biblioteca „V.A. Urechia”. 

Depusă la Biserica de lângă 

intrarea în Grădina Botanică, 

Ţiglina I. Înmormântarea este 

astăzi. Dumnezeu să o odih-

nească în pace! Olguţa, Lucica, 

Valentina. (278008) 

 • Cu tristeţe, anunţăm decesul 

mătuşii CODREANU EUGENIA. 

Depusă la Capela Mavramol. 

Înmormântarea vineri, 30 de-

cembrie, ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea“. Dumnezeu s-o 

ierte! Familia Bîrsan. (278009) 

 • Cu tristeţe în sufl et,

anunţăm decesul celui care 

ne-a fost tată, socru şi bunic, 

BEDREAGĂ

MIHAIL GEORGE.

Depus la Biserica „Pogorârea 

Sf. Duh şi Sf. Stelian“ (lân-

gă Orăşelul Copiilor, Ţig.I). 

Înmormântarea va avea 

loc vineri, 30 decembrie 

2022, ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea“. Nu te vom uita 

niciodată. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Familia. 

(278010) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Spaţii modulare metalice, S-H 15 
mp/buc. Le pot depozita câteva 
luni. Tel. 0768021628. (278013) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 
pentru relaţie serioasă, să locuim 
împreună. 0755468336. (277779) 
 • Domn doresc să cunosc o doam-
nă pentru petrecerea sărbătorilor 
de iarnă. 0762107209 (278003) 

 CUMPĂRĂRI 
CASE 

 • Cumpar casa noua in zona cen-
trala Galati. Ofer maxim 250000E 
0740145810. (277835) 
 • Cumpar casa veche sau teren 
pentru casa in Galati. 0745380800 
(277836) 

 OFERTE 
DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302. 
(277840) 
 • Angajăm vânzătoare. Rog seriozita-
te. Tel. 0729030817. (277994) 
 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără ates-
tat, pentru spaţii comerciale din Galaţi. 
Telefon: 0751.150.239. (277950) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajează 

barmaniţă- ospătăriţă 2800 salariu-n 

mână şi bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. (277967) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: ingi-

ner mecanic, mecanic si personal neca-

lificat. Tel 0752030818. (277981) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277878) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian, mamă, vino aca-

să! (277998) 
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PRF MP 003037

Comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi,

titular al proiectului „Consolidare  acostamente  străzi, comuna 

Drăgăneşti, judeţul Galaţi”, anunţă publicul  interesat  asupra  luării 

deciziei  etapei  de încadrare fără  evaluarea  impactului  asupra mediului  

şi  nu  se supune  evaluării impactului  asupra corpurilor de apă, de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul  procedurii  de evaluare  a impactului  asupra 

mediului, pentru proiectul „Consolidare  acostamente  străzi, comu-

na Drăgăneşti ,  judeţul Galaţi”  propus a  fi  amplasat  in intravilanul 

comunei Drăgăneşti pe străzile  menţionate  în proiect.  Proiectul   deciziei  

de încadrare  şi motivare  care  o fundamentează  pot  fi   consultate  la 

următoarea adresă  de internet  http://apmgl- reglementari/acordul de 

mediu/proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul  interesat poate înainta  comentarii /observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare  în termen  de 10 zile de la data  publicării  anunţului  

pe pagina de internet a A.P.M.  Galaţi, pe email offi ce @apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009.

PRF MP 003038

MUNICIPIUL GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pentru proiectul „Modernizare str. 

Domnească (tronson str. Gamulea-str Gării)”, propus a fi  

amplasat în Municipiul Galati, str.  Domnească , judetul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, sectiunea Reglementări-

Acordul de mediu –Documentaţii procedura EIA şi EA-Memorii 

de prezentare 2022 şi la sediul  titularului-Primăria municipiului 

Galaţi, str. Domnească nr. 54 .

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email:

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003039
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologiie

decembrie

29

1825 u Încetează din viaţă 
JACQUES-LOUIS DAVID (n. 1748), 
pictor francez, figură importantă 
a neoclasicismului.
1839 u Se naşte, la Tecuci, 
THEODOR ŞERBĂNESCU (m. 
1901), poet, publicist, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1863 u Se naşte ALEKSEI N. 
TOLSTOI (m. 19459), scriitor rus.
1873 u Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), poet, 
critic literar, filolog, folclorist, 
membru al Academiei Române.
1903 u Se naşte SERGIU DAN 
(m. 1976), prozator, traducător, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1919 u Parlamentul României 
întregite votează legile de 
ratificare a Unirii Transilvaniei, 
Bucovinei şi Basarabiei cu 
România.
1935 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MINOVICI (n. 1867), 
chimist, membru corespondent al 
Academiei Române.
1938 u Se naşte JON VOIGHT, actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1949 u Se naşte CARMEN MARIA 
STRUJAC, actriţă de teatru 
şi film. A activat la Teatrul 
Dramatic din Galaţi între 1982 şi 
1991.
1968 u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN VĂDEANU, sculptor, 
pedagog.
1986 u Încetează din viaţă 
ANDREI TARKOVSKI (n. 1932), 
regizor rus, laureat cu mai multe 
premii.
2000 u Încetează din viaţă 
JACQUES LAURENT (n. 1919), 
scriitor francez, câştigător al 
Premiului Goncourt în 1971.
2004 u Încetează din viaţă JULIUS 
AXELROD (n. 1912), biochimist şi 
neurochimist american, laureat 
Nobel.
2020 u Încetează din viaţă PIERRE 
CARDIN (n. 1922), designer 
francez de modă.

Fizicianul care a 
determinat echivalentul 
mecanic al caloriei

Fizicianul Constantin I. Micu-
lescu s-a născut pe 6 septembrie 
1863, în localitatea Crevenicu, 
din judeţul Teleorman. A absol-
vit Liceul „Matei Basarab“ din Ca-
pitală, apoi Facultatea de Ştiinţe 
din cadrul Universităţii din Bucu-
reşti, în 1885. Şi-a luat licenţa în 
ştiinţe la Universitatea din Paris, 
în 1888, iar doctoratul l-a susţinut 
la aceeaşi universitate, în 1891, cu 
lucrarea „Sur la determination de 
l’equivalent mecanique de la calo-
rie“. De fapt, principala contribu-
ţie a lui Constantin Miculescu în 
domeniul fi zicii poate fi  regăsită 
chiar în lucrarea sa de doctorat, 
unde a prezentat o determinare 
precisă a echivalentului mecanic 
al caloriei.

A fost profesor de fi zică mole-
culară, acustică şi optică la Facul-
tatea de Ştiinţe a Universităţii din 
Bucureşti, din 1894 până în 1937, 
iar în perioada 1895-1937 a predat 
fi zica moleculară şi la Facultatea 
de Medicină din Bucureşti.

După ce a determinat cu pre-
cizie echivalentul mecanic al 
caloriei, Constantin Miculescu 
a construit un dispozitiv speci-
al, cu ajutorul căruia, după mai 
multe experimente considerate 
clasice în lucrările de termodi-
namică, a calculat valoarea J ca 
fi ind de 4,184 J/cal. Această valoa-
re este foarte apropiată de valoa-
rea utilizată în prezent, respectiv, 
4,1855 J/cal.

A determinat indicele de re-
fracţie al unei prisme, cu ajutorul 
unui microscop, apoi, prin alte 
experimente, a reuşit să deter-
mine diametrul unui fi r subţire 

şi diametrul interior al unui tub 
capilar. În 1910, printr-o metodă 
acustică, a determinat coefi cien-
tul de elasticitate al corpurilor.

Dintre lucrările elaborate, 
menţionăm: „Sur la determina-
tion de l’equivalent mecanique 
de la calorie“ - lucrarea de docto-
rat, tipărită în 1891, „Mesure de 
l’indice de refraction d’une pris-
me avec le microscope“, „Măsura 
diametrului interior al tuburilor 
subţiri“, „Măsurarea coefi cien-

tului de elasticitate prin metoda 
acustică“.

A fost membru al Consiliului 
de conducere al Societăţii France-
ze de Fizică şi membru al Comi-
tetului Internaţional însărcinat 
cu culegerea şi publicarea con-
stantelor din domeniul chimiei, 
fi zicii şi tehnologiei din cadrul 
Congresului de chimie de la Lon-
dra, din 1909.

A decedat pe 29 decembrie 1937, 
la Bucureşti. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de iarnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“.

Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  

Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „1922-

2022. Un veac de la încoronare”, „Vis de 
iarnă“, „Peşti din timpuri arhaice“, expoziţia 
de pictură “Simfonia Florilor”, „Chihlimbarul, 
varietate şi diversitate“, „Afară din apă“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“. Programul este 9,00-17,00. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 9,00-
17,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00, sâmbătă şi duminică - închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 29 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:31 pm

Timişoara

11  55

Cluj

 4  22

Bucureşti

 8  -1-1

Galaţi

 8  11

Constanţa

10  33

Braşov

 7  00

Londra

10  66

Paris

12  66

Madrid

12  88
Roma

17  99

Chişinău

 6  -2-2
ÎNSORIT.  Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

1 grad Celsius. Sunt 14 la sută şanse de 

ploaie. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 85 

la sută. . surse online
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi fi  complimentat, invitat 

la petreceri sau vi se vor oferi 

cadouri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este un bun prilej pentru a 

călători sau a organiza o 

petrecere spontană.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Perspicacitatea dvs. vă va ajuta 

să îi înţelegeţi mai bine pe cei 

din jur. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia pozitivă ar trebui folosită 

pentru a aborda probleme din 

trecut.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Comunicările sunt plăcute, 

gândirea dvs. este mai creativă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi vorbăreţ, este o zi bună 

să le spuneţi celor dragi ce 

simţiţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În această zi empatia dvs. este 

autentică, romantismul este 

posibil.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu doriţi să socializaţi, 

aveţi dorinţa unor relaţii mai 

profunde.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Discuţiile dvs. sunt în armonie cu 

cei din jur și sunteţi interesat de 

ceea ce cred ei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Preferaţi discuţiile lungi și nu 

prea sunteţi concentrat când 

vine vorba de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi onest și vă exprimaţi 

fără teamă punctele de vedere, 

gândirea este clară.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Tânjiţi după mai multă stabilitate 

și după o fundaţie puternică.

horoscop
29 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 29 DECEMBRIE 

remember
Tudor Şoimaru (1898-1967)

Scriitorul Tudor Șoimaru 
s-a născut pe 29 decembrie 
1898, la București. După 
debutul în revista ieșeană 
”Cronica”, în 1918, a lucrat la 
diverse publicaţii: ”Universul”, 
”Dreptatea”, ”Adevărul”, 
”România literară”. Împreună 
cu P. Constantinescu, Vladimir 
Streinu și Șerban Cioculescu 
a înfi inţat, în 1928, revista 
”Kalende” și a condus, cu 
Victor Rodan și G. Legrel, 
revista satirică ”Încotro?”, 
timp de șapte ani (1931-

1938). A publicat interviuri 
și cronici teatrale. Sinteza 
activităţii sale publicistice 
este reprezentată de două 
cărţi: ”Constanţa” - care pune 
în evidenţă arta reporterului 
și ”Istoria vieţii publice în 
România” - din care răzbate 
verva ironică a cunoscătorului 
vieţii publice interbelice. Ca 
dramaturg, Tudor Șoimaru 
a scris: comedia ”Furtună în 
Olimp”, comedia lirică ”Când 
înfl oresc anemonele”, drama 
”Afaceriștii” (Premiul de Stat, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

318 CM

370 CM

367 CM

- 1 cm

- 2 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

359 CM

278 CM

221 CM

- 2 cm

- 2 cm

+ 2 cm

EVADARE DIN PARADIS 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, fantastic, 2019, Spania

  Cu: Eiza González, Milla Jovovich, Emma Roberts, Awkwafi na u

Titlu original: Paradise Hills  u

O tânără rebelă pe nume Uma (Emma Roberts) se trezeşte într-o dimineaţă în 
Paradise Hills, o clinică de tratament de lux de pe o insulă mediteraneeană izolată, 
condusă de Ducesa (Mila Jovovich), unde familiile înstărite îşi trimiteau fetele pentru fi 
transformate în cea mai bună versiune a lor.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Romania veritabilă

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Adevăruri despre trecut

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Regele Mihai: Drumul 

către casă

Romania, Documentar
00:10 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:45 Recuperatorii

SUA, Canada, Acţiune, SF, 
Thriller

01:00 Noapte albă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Pofti�Łi pe la noi: Pofti�Łi la 

târg (R)

16:00 Observator

17:00 Divertisment

19:00 Observator

20:30 Minciuni adevărate

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Observator

00:00 Security 

SUA, Acţiune
02:00 Observator (R)

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Minciuni adevărate (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                             

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

07:35 Dansul dragostei

SUA, Dramă, Muzical
09:20 Piraţii! O bandă de neisprăviţi

Marea Britanie, Animaţie
10:45 Transformers: Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:30 Crăciun la Hollywood

15:05 Regele Richard:           

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
17:25 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

20:00 Dune

SUA, Ungaria, Aventuri
22:35 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune
00:15 Dramele de la liceu

01:55 Shaq

02:55 Peace by Chocolate

Comedie, Dramă
04:30 Crăciun cu afi ne

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri 

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
09:30 Prietenii neobişnuite

10:00 Iaşi, Capitală de război

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Despre forme şi semne 

(R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Prietenii neobişnuite (R)

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Ironia sortii

SUA, Dramă, Familie
22:00 Spectacolul Premiului 

Nobel pentru Pace-2021

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 29 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 decembrie

1953), ”Zorile Parisului”, ”Ce 
naște din pisică” și ”Povestea 
Unirii”. A mai scris două 
monografi i, dedicate actorului 
Grigore Manolescu și lui Cezar 
Boliac. S-a stins din viaţă pe 18 
septembrie 1967. . V.G.



29 DEC 2022 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Din scrierile lui Emile Zola; 1840-1902

ORIZONTAL:  u 3) Persoană încăpăţânată de la ţară – Pornire belicoasă 
– Date în plus! 4) Folosit la cusut – Câteodată… se exprimă mai aparte 
– Concurent într-un domeniu. 5) Mic târnăcop pentru alpiniști – Folosite 
la mixare! - London Institute of Balet (siglă). 6) Toc pentru ochelari – 
Ideologie de început! – Nu ies cu nimic în relief (fem.). 7) Dans… fără 
vârstă! – Formula energiei unui corp – Pomenit… de multe ori. 8) Union 
University of California (siglă) – Iute… la mâncare – Primele la istorie! 9) 
A sprijini la nevoie – Nu le tace gura nicicum… 10) Curele… de dat la 
întors! – Curs în spaniolă – Haină de iarnă – Arse pe margini! 11) Agonie 
periculoasă - Şarpe constrictor – A aduce pe cineva în discuţie.
VERTICAL:  u 3) Răspundere Civilă Auto (siglă) – Simbolul vieţii noi – 
Semnul adunării – Cea mică, la stână. 4) Monument funerar preistoric 
– Titluri de credite. 5) Vesele din fi re – A face scandal… ca raţele – 
Bir! 6) Coadă la pâine! – A tăia calea cuiva – Clarinet cu sunete mai 
joase. 7) Sacagiul de ieri – Număr care indică o pereche - Siglă pentru 
”Organizaţia Mondială a Sănătăţii”. 8) Suc lăptos din anumite plante – 
Prinși… în coloană. 9) National Recovery Administration (siglă) – Primele 
în apărare! - Localitate în Franţa – Date la diurnă! 10) Lângă noi… mai rar 
– Nota diapazonului – Populaţie africană negroidă. 11) Ajuns din spate! 
–Flexibil în mișcări – Uns… cu gem la masă. u Dicţionar: AME. 
(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O interpretă: Monica Anghel“ de ieri:
Orizontal: u  IUBESTEMA, SPUNEMI, LG, CINEVA, CER, A, IRA, RUGA, BCV, 
JURAT, AL, ACASA, I, FUM, ORI, ZI, IERTA, ASI, STAULE, MIC, AE, LACRIMI

sudoku

Dezlegarea jocului „Dureri... de sufl et“ de ieri:
Orizontal: u

A, P, S, APASATI, AMIRAL, L, CRAH, RI, MUSTARIE, A, CT, TACTIC, ERETIC, ATE, AMU, 
IATA, STA, CUVE, S, O, TUNA, IF, URNE, INIMA, ILIC, TONT.

integramă 
Multă... sănătate! 

Motan

Încântător

...

...

Pietrele 
Doamnei

Fose nazale
Intrarea la 

teatru!

Haine 
preoţești

Legat la 
limbă

Repar sită!

Iniţiatori

Nu au de 
treabă

Ţinute în 
cont!

Timp de 
secerat!

Singure!

Filmul de 
noapte

Singur

Orientare 
de stânga!

Repus în 
drepturi!

Râu în 
Torino!

Vlăduţ 
Radu

Au dat de 
greu

Cuvânt 
pentru

Lipsiţi de 
generozitate

Vine de la 
Olimpia

...

Răpuse!

Întorsul 
binelui

Încet și 
sigur

Baraj 
central!

A o 
scurta

Tunică!

Vine de la 
Nicolae

Lăsat la 
frizer

Casa auto

A reduce 
durerea

Capete de 
jder!

A apărea 
pe 

moment

Unici!

Ridicat în 
cap!

1 7 4

5 3 4 2

9 2

3 6

6 8 1 3

2 5 1

2 6 7

3 4 6

6 7 5

9 8 6

6 9 7

2 7 4

7 6 3

9 3 2 4

1 4 5

4 9

3 5 1

2 8

D
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z
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r
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c
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e
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6 7 9 1 3 5 4 8 2

3 4 8 7 2 6 1 9 5

2 1 5 8 4 9 6 7 3

5 6 4 9 8 2 3 1 7

9 2 3 6 1 7 5 4 8

7 8 1 3 5 4 9 2 6

1 3 2 5 9 8 7 6 4

8 9 6 4 7 3 2 5 1

4 5 7 2 6 1 8 3 9

8 2 1 6 4 7 3 9 5

7 5 4 3 8 9 1 6 2

9 3 6 1 2 5 4 8 7

2 7 8 5 6 1 9 4 3

4 1 3 9 7 2 8 5 6

5 6 9 8 3 4 7 2 1

6 9 5 4 1 3 2 7 8

1 4 7 2 5 8 6 3 9

3 8 2 7 9 6 5 1 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce se întâmplă după ce trec 
cei mai grei ani de căsnicie?
- Te obişnuieşti. 2

- Se poate face dragoste cu uşa 
deschisă?
- Da. Dar încercaţi mai bine cu 
un bărbat.

reţeta               
zilei
Turtă dulce

INGREDIENTE. 1 kg făină, 2 linguri cacao, 

2 linguriţe esenţe (de rom, vanilie, lămâie, portoca-

le), 8 linguri lapte, 250 g margarină, 2 pachete praf 

de copt, 400 g zahăr tos, 2 pliculeţe zahăr vanilat, 

250 g miere, 1 pachet creioane pentru decor; 

PREPARARE. Se pun la foc mierea, zahărul 

tos şi cel vanilat, laptele şi margarina, până când se 

topesc şi se omogenizează. Se adaugă aromele, fă-

ina împreună cu praful de copt şi apoi cacaua, apoi 

se dau la rece. Se întinde pe planşetă o foaie de 1-2 

cm grosime şi se taie cu formele alese. Se coc la 

foc potrivit timp de 15-20 de minute şi se ornează 

după preferinţă. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De ce să aveţi 
o bancnotă de 
100 în noaptea 
dintre ani

u Porte-bonheur. „Vă 
recomand să aveţi în buzunar o 
bancnotă de 100 de ceva - lei, euro, 
dolari, ce doreşte fi ecare - pentru 
că acel zero-zero reprezintă 
infi nitul, succesul şi victoria. Asta 
înseamnă că noi multiplicăm 
prin acel simbol infi nit, de asta 
trebuie o bancnotă de 100, nu 
de 10“, explica, pe Antena Stars, 
la ediţia de Crăciun a emisiunii 
„Lumea Nevăzută“, Anca 
Dimancea, specialist în astrologie 
și metafi zică chineză. Tema 
discuţiei era „Cum să atragem 
prosperitatea în Noul An“. Bine, 
specialista se referea la Anul Nou 
Chinezesc, care începe sub semnul 
Iepurelui, pe 21 ianuarie, dar ce 
nu face omul ca să-i meargă bine 
în 2023? De Revelion, mănâncă 
peşte, apoi 12 boabe de strugure, 
se sărută sub vâsc, îşi pune chiloţi 
roşii, bani în ciorapi - ca să calce 
pe ei tot anul - şi execută prompt 
şi încrezător orice alte superstiţii/
tradiţii ar mai putea fi  preluate 
din lumea largă. Revenind la 
bancnota de la care am pornit, 
puteţi avea câte una de 100 din 
fi ecare - euro, lei, dolari - ca să vă 
puneţi bine cu tot cursul valutar. 
Important e ce faceţi cu suta 
după Revelion: n-o cheltuiţi, ci o 
păstraţi în contact cu alţi bani, fi e 
în portofel, fi e în vreun sertar.

Referitor la 2023, cică ar trebui 
să fi m atenţi la relaţii, pentru că 
multe se vor baza pe minciună. Şi 
ne mai aşteaptă jocuri de culise, 
foarte multă minciună şi luptă 
pentru putere. Parc-ar fi  ceva nou 
în asta?! 2024 e an electoral, deci 
începe circul din 2023, ca să avem 
vreme...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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A sălta

(Aflaţi şapte titluri: 8; 4; 4,7; 12,3,6; 9,9; 11,8; 6)
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Ce bem în seara de 
Anul Nou şi cât ne costă

În funcţie de gusturi, oamenii aleg băuturile alcoolice, pe cele non-
alcoolice sau combinaţii între cele două. Băuturi alcoolice însemnând 
vodcă, lichior, bere, alături de cele fără alcool, cum ar fi  sucurile.

Cum cele două hipermarketuri au diferite preţuri şi oferte, am făcut 
o selecţie pornind de la câteva tipuri de băuturi căutate şi cumpărate în 
general pentru asemenea evenimente. 

GĂLĂŢENII IAU CU ASALT RAFTURILE DE BĂUTURI  .  MERCURIAL

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“ vă 

așteaptă, astăzi, 29 decembrie, 

la un cunoscut spectacol de 

operetă, al celebrului compozitor 

austriac Johann Strauss - 

fi ul. Vorbim despre „Liliacul“, 

pe un libret de Karl Haffner şi 

Richard Genée, după nuvela „Le 

Reveillon“, de Henri Melhac şi 

Ludovic Halévy.

Din distribuţie fac parte: Lore-
na Mărginean, în rolul Rosalinda, 
Florin Bobei (în rolul Eisenstein), 
Mădălina Constantinescu (Adela), 
Dominic Cristea (Falke), Adrian 

Mărginean (Alfred), Lăcrămioara 
Crihană (Prinţul Orlovsky), Con-
stantin Lupu (Frank), Alexandru 
Tatu (Frosch), Elisabeta Romilă 
(Ida), Tudorel State (Blind).

Regia spectacolului este sem-
nată de Cristina Cottescu. Diri-
jorul orchestrei va fi  Aurel Bălae 
(Iași). Coregrafi a îi aparţine Ale-
xei Mezincescu, iar scenografi a, 

Dianei Ioan. Corul va fi  dirijat de 
maestrul Daniel Nistor.

Vor evolua orchestra, corul şi 
baletul teatrului. „Liliacul“ este o 
savuroasă comedie de situaţii, care 
foloseşte din plin pretextul unui 
bal mascat, excelent prilej pentru 
personaje de a încerca să se tragă 
pe sfoară, dar şi de a se înşela unul 
în privinţa altuia. Unul dintre per-
sonajele principale, doctor Falke, 
vrea să răzbune acum o farsă mai 
veche, când, după un alt bal mas-
cat, fusese lăsat beat, în costum de 
liliac, într-un parc, devenind astfel 
ţinta batjocurii şi căpătând porecla 
de „Dr. Liliac“. Happy-endul face 
ca, în fi nal, multe dintre personaje 
să ajungă la închisoare, însă, nicio 
grijă, nu ca să rămână. .

spectacol
Opereta „Liliacul”, la Teatrul „Nae Leonard”

PRF PVL 000035

DAVID POPOVICI, 

CEL MAI BUN 

SPORTIV 

DIN BALCANI
SUCCES. Campion european 

și mondial în probele de 100 și 200 

metri liber, înotătorul român David 

Popovici a fost ales cel mai bun sportiv 

din Balcani în 2022, top în care i-a 

devansat pe Novak Djokovici și pe 

Luka Modrici. > pag. 06

LAUREAŢII 

ATLEŢILOR 

VETERANI 

GĂLĂŢENI
TOP. În capul listei laureaţilor 

atleţilor veterani din Galaţi se afl ă 

Paul Găvănescu (45 ani), cu nu mai 

puţin de șase titluri de campion 

naţional obţinute anul acesta, plus 

două titluri balcanice, la triplusalt și 

lungime. > pag. 08

Băutura este un detaliu destul de important în seara de Revelion, 

oamenii dorind să aibă cu ce să dea noroc la miezul nopţii, 

iar paharele să le fi e mereu pline pe parcursul serii. Fie că mergi 

la o petrecere sau că găzduiești una, băuturile trebuie să fi e bine 

alese. Am mers în două hipermarketuri din Galaţi, Kaufl and şi 

Carrefour, pentru a compara preţuri ale unor băuturi specifi ce 

distracţiei de Revelion. Ambele erau asaltate de gălăţeni, 

mai ales în secţiunile de băuturi.

Vinul spumant este demisec 
(ds) sau dulce (d), vodca inclusă 
în tabel este dintr-un brand re-
cunoscut, iar berea analizată era 
ambalată la sticlă, la 0,33 ml, 
evident, în magazin existând şi 
variante mai ieftine, la doză, dar 
şi mult mai scumpe, precum beri-
le craft, la sticlă. Sucurile pentru 
care am comparat preţurile sunt 
carbogazoase şi ambalate la PET 
de 2,5 litri, varianta cea mai eco-
nomică. Pentru cei care nu beau 
sucuri cu acid există variante 

comparabile ca preţ şi fără acid, 
iar cei mai pretenţioşi pot opta 
pentru sucuri naturale, care por-
nesc de la circa 10 lei litrul.

Dacă vă place să amestecaţi 
gusturi şi culori, precum şi bă-
uturi alcoolice cu non-alcooli-
ce, iată câteva posibile reţete 
de cocktailuri pentru seara de 
Revelion:

Appletini
Pentru acest cocktail, este 

nevoie să amesteci 50 ml de 

Băuturi Kaufl and Carrefour

Vin spumant 17,89 lei (ds) şi 19,50 lei (d) 14,99 lei

Vodca 51,59 lei 52,90 lei

Bere (0,33 ml) 3,25 lei 3,50 lei

Suc (2,5 l) 8,19 lei 6,36 lei

Lichior 66,99 lei 66,99 lei

vodcă, 50 ml de suc natural de 
mere, câteva picături de suc de 
lămâie și o linguriţă de sirop 
de arţar. Conţinutul poate fi 
amestecat într-un shaker plin 
cu gheaţă sau direct în recipi-
entul pe care îl vei folosi pentru 
a savura băutura. Poţi oferi un 
plus de culoare prin decorarea 
marginii paharului cu o felie 
de măr.

Cosmo
Acest cocktail celebru conţine 

50 ml de vodcă cu mandarine, o 
linguriţă de lichior de portocale, o 
linguriţă de sirop de lime și 50 ml 
de suc de merișoare. Toate ingredi-
entele trebuie amestecate într-un 
shaker plin cu gheaţă. Toarnă 
conţinutul într-un pahar de mar-
tini şi asezonează-l cu o felie de 
portocală. . Rareş Budeanu
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